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POLITINĖ APŽVALGA

VIENYBES BEIEŠKANT
Sovietų politika seniai siekė su- 

suskaldyti Vakarus. Atrodė, kad 
Sovietams šis tikslas pasisekė. 
Amerika pasmerkė Britų ir Pran­
cūzų invaziją į Egiptą ir pareika­
lavo per UNO kuo skubiausiai ati­
traukti karinius dalinius iš Egipto 
teritorijos. Britams ir Prancūzams 
nesutinkant, Varkarų skilimas atrc. 
dė neišvengiamas. Tačiau nė Bri 
tai su Prancūzais, nė Amerika ne­
gali leisti savo jėgų suskaldyto 
Edenas, kurs taip aiškiai buvo pa­
sisakęs už invaziją j Egiptą, turėjo 
pergyventi tikrai didelį sukrėtimą , 
kad jis pasitraukė iš pareigų ir iš­
vyko atostogų. Po ilgesnių pasita-
rimų Britai ir Prancūzai sutarė nu­
silenkti UNO autoritetui ir pasi­
traukti iš Egipto. Politiškai verti- 

- nant šį pasitraukimą, tai yra pra­
laimėjimas. Morališkai tai didelis 
laimėjimas. Jis duoda UNui į ran­
kas moralinį ginklą kovoti prieš 
Sovietų agresiją Europos Rytuose. 
Amerika, kuri privertė Britus ir 
Prancūzus taip nusižeminti, pasau­
lio akyse išaugo j tikrąjį teisės ir 
teisingumo gynėją.

Britų ir Prancūzų nusileidimas 
Amerikos norams atvėrė duris Va­
karų jėgų suvienijimui prieš kas 
valandą didėjantį Sovietų agresi­
jos pavojų. įvykstantis Šiaurės. At­
lanto Pakto — NATO susirinki­
mas, kuriame dalyvauja užsienio 
reikalų ministerial, yra didžiosios

UNo liga
UNO apima šiuo metu 79 tau­

tas. Ji turi gražiai skambančią 
Chartą, turi žmogaus teisių dekla­
racijas. Ir, nepaisant viso to, UNO 
nepajėgia išspręsti nė vieno rimto 
tarptautinio konflikto. Kodėl ? Pa­
sižiūrėkim, kaip UNO tarptautines 
problemas sprendžia. UNO svars­
to Sovietų įsikišimą į Vengrijos 
vidaus reikalus. Indija susilaiko 
nuo balsavimo už Sovietų pasitrau­
kimą iš Vengrijos. Kodėl ? Nes In­
dija pati laiko pavergusi tuo pa­
čiu būdu, kaip Sovietai dalį Pakis­
tano teritorijos — Kašmirą. Bal­
suodama už Sovietų išvijimą iš 
Vengrijos, ji tuo pačiu atidarytų 
lUNui duris įsikišti į Kašmiro klau­
simą. Kai Egiptas atmetė Izraelio 
skundą prieš jo laivų blokadą Sue-

Žūtbūtine kova
Pasaulio akys, vėl nukrypo į, ja modernias tautų naikinimo prie- 

Vengriją. Vengrės moterys ir vai- mones. Suimtuosius vengrus jie ga- 
kai susirinko Budapešto laisvės bena. į Sibirą transportiniais lėktu- 
aikštėje. Tuojaus pasirodė naujai > vais. UNO vėl numato kelti Vengri 
suorganizuotoji milicija. Už josi jos klausimą savo posėdžiuose, 
pasirodė Sovietų tankai. Vengrams Vengrijos vyriausybės atmetimas 
yra aišku, kad dabartinė vyriausy- ’ UNO generalinio sekretoriaus ir 
bė nėra vengrų, bet sovietų. Jie tad ; stebėtojų yra didelis politinis smū- 
ir kelia balsą prieš sovietų dalinių gis sovietams. Sovietai neturi kitos 
pasilikimą krašte. Jie reikalauja j išeities, kaip priešintis iki paskuti- 
Vengrijos vyriausybės, kuri būtu nio, arba leisti suirti jų ginklu pa- 
atstovaujama visos tautos. J šį rei- remtai diktatūrai. Jie pasirinko ko- 
kalavimą Jan Kadar, sovietų pa- vos kelią. Tačiau jie užmiršo, kad
kalikas, atsakė 200 vengrų politi­
kų areštu. Vengrijos darbininkai at­
sakė nauju visuotiniu streiku ir 
ginkluotu pasipriešinimu. Vengri-, vų lankymosi vienų pas Įeitus, at­
joję vyksta tikras karas prieš So-1 rodo, ruošiasi rimtaipadėtiVengri- 
vietus. Tarp Vengrijos sienos ir Ru I jai. Vien žodžių neužtenka. Nauji 
sijos yra išardyti geležinkelio bė-1 Vengrijos sukilimai rodo, kad veng 
giai, kad Sovietai negabentų į Si- rai gauna paramos kovai su oku- 
birą jaunų vengrų vyrų. Bet Sovie- ■ pantais. Ar tai trečiojo karo pra- 
tai nežino pasigalėjimo. Jie naudo-1 džia ? Kas gali atsakyti ?

Vakarų viltys, kad šį kartą pavyk;, 
stipriai sujungti karines, politines 
ir moralines jėgas gręsiančiam iš 
Rytų pavojui atremti. Dabartinė 
padėtis Vakarų jėgų sujungimui 
yra palankesnė, nė kada nors pra­
eityje. Seniau, kai kurie NATO 
kraštai vis dar tikėjo Sovietų tai­
kingais pažadais. Po Vengrijos 
įvykių bet koks Sovietais pa-a.i- 
kėjimas išnyko. Sovietų sukoncen­
truotos armijos satelitų kraš uose 
ir Sirijoje yra labai aiškus į.pėji- 
mas Vakarams.

Amerika vienybės frontą orga­
nizuoja ne vien tik NATO ribose. 
Ji nori įtraukti į kovą prieš Sovie­
tus ir Vid. Rytų bei Azijos tautas. 
Arabų tautoms ji nurodo, kad be 
Europos arabų tautos pateks į var 
gą, nes jie neteks savo alyvoms 
rinkos. Sovietai Vid. Rytų alyvos 
nepirks, nes jie. patys stengiasi įsi­
gyti savo alyvai rinkas. Amerika 
tad remia arabų tautų nepriklau­
somybės sąjūdį ir stengiasi juos at­
skirti nuo Sovietų, nurodydama 
gręsiančius pavojus. Atrodo, kad 
naujoji Amerikos politinė linija, 
jeigu ją parems Britai ir Prancūzai, 
galės sudaryti stiprų frontą prieš 
Sovietus, šiuo keliu eidama, Ame­
rika galės pradėti Sovietų polimą 
tarptautinėje politikoje, ją pa­
smerkti ir gal būt net išvyti iš Ry­
tų Europos be panaudojimo gink­
lų.

zo kanale, Britai tylėjo, norėdami 
neerzinti arabų. Tas pats yra su 
Australija. Ji priešinasi UNO pa­
stangoms panaikinti juodukų iš­
skyrimą iš baltųjų ir nedavimą pil­
nų pilietinių teisių Pietų Afrikoje, 
nes ji turi tų pačių problemų na­
mie ir Naujoje Gvinėjoje. UNO 
didžioji liga yra ta, kad atskiros 
tautos savo vidaus santvarkoje el­
giasi priešingai UNO nuostatams. 
Kada tautos pradės nusilenkti 
UNO Chartai vidaus ir tarptauintė- 
je plotmėje, nežiūrėdamos laikinos 
naudos, tada UNO taps tikruoju 
taikos palaikytoju. Amerikos pa­
stangos yra nukreiptos pastumti 
pasaulį šiąja linkme. Ar jai pavyks,

I parodys ateitis.

ginklai žmogaus dvasios ir jo va­
lios negali palenkti. Vakarai 
sprendžiant 'iš jų vyriausybių gal-

PARLAMENTARINIAI PRANCŪZIJOS
NEGALAVIMAI

VYRIAUSYBĖS 
NEPASTOVUMAS

Kaip žinome iš spaudos prane­
šimų, Prancūzijoje labai dažnai 
keičiasi vyriausybės. Maža to, kol 
nauja vyriausybė sudaroma', kraš­
tas kurį laiką lieka faktinai be jo­
kios vyriausybės, nes senoji (atsi­
statydinusi) kraštą tevaldo tik for­
maliai. Tokia padėtis tiek patiems 
prancūzams, tiek ypatingai Pran­
cūzijos sąjungininkams yra nuo­
latinis rūpesčių šaltinis. Tokį stai-
gų 1940 m. Prancūzijos žlugimą 
drug kas priskiria buvusių vyriau­
sybių nepastovumui. Prieš karą vi­
dutinis Prancūzijos vyriausybės 
amžius, buvo šeši su puse mėnesio.

Atrodė, kad po išsilaisvinimo 
prancūzai turėjo iš praeities pasi­
mokyti ir savo parlamentarinę sis­
temą pertvarkyti. Bet tas praktiko­
je nepasitvirtino.

VYRIAUSYBĖS PASIKEITIMŲ 
PRIEŽASTYS

Kokios, priežasys tokio vyriau­
sybių negalavimo? Pirma priežas­
tis tai per didelis Prancūzijos po 
litinis susiskaldymas — perdaug 
partijų. Jos įvairiais klausimais 
įvairiai blokuojasi ir vyrausybei 
dažnai sunku surasti būdą, kaip tų 
įvairių partijų siekinius suderinti ir 
garantuoti sau daugumos pritarimą 
Priešingu atveju vyriausybei pa­
reiškiama nepasitikėjimas ir ji tu­
ri atsistatydinti. Prezidentas kvie­
čia naują minister) pifmininką, ku­
riam dažnai irgi sunku suderinti 
naujų partijų pažiūras tuo ar kitu 
klausimu ir gauti parlamento pa­
sitikėjimą. Anglosaksų kraštų dvie­
jų partijų sistema, pasirodo, yra.

; parlamentariniu atžvilgiu pasto­
viausia ir našiausia.

Antra? negalavimas glūdi Pran­
cūzijos konstitucijoj, kuri suteikia 

' per daug didelių teisių parlamen­
tui, o vyriausybę palieka su mažom 

i teisėm parlamento partijų kapryzų 
malonei.

Konstitucija buvo priimta tautos 
! referendumo kebu. Pirmas projek­
tas nepraėjo, o antras praėjo tik 
po to, kai po ilgo delsimo MRP 
(Liaudies Respublikonai — ana­
logiški Krikščionims Demokratams 

i kituose kraštuose) pritarė, kad ir 
, nelabai karštai. De Gaulle griežtai 
ją atmetė. Daugiausiai ją rėmė kai 
riosios partijos, kurios tada? vyra­
vo. Taip sunkiai gimusi konstitu-

cija nepatikrino Prancūzijai našios rinęs vyriausybės padėtį, jei jis ne­
parlamento santvarkos. Į būtų susilpnintas kitu punktu, ku-

To pasėkoj, vidutinis pokarinės ris reikalauja, kad parlamento pa- 
vyriausybės amžius Prancūzijoj sitikėjimą gautų netik ministeris 
yra aštuoni su puse mėnesio. i pirminink;:?, bet ir visas jo kabi-

Iš dvidešimties buvusių vyriau- netas. Iki šiol pasitikėjimo parla­
mente “ieškojo” tik ministeris pir-sybių, keturiolika turėjo pasitrauk­

ti nekonstitucimu būdu. Konstitu­
cijoje yra punktas, kuris suteikia 
vyriausybei teisę paleisti parlamen 
tą ir skelbti naujus rinkimus, jei 
parlamentas, laike aštuonių mėne­
sių pareiškia vyriausybei nepasiti-
kėjimą du kartu. Ta teisė buvo pa­
naudota tik vieną kartą, būtent, 
ministerio pirmininko E. Faure. 
šiaip partijos sugeba išvengti par­
lamento paleidimo, o visada turi 
vyriausybė pasitraukti.

REFORMOS BANDYMAI
Pagaliau patys konstitucijos tė­

vai (Pierre Cot, progresistas, And­
re Philippe, socialistas, ir Paul 
Coste-Floret, krikščionis demokra­
tas), visi trys valstybinės teisės 
profesoriai, pradėjo siūlyti refor­
mas.

1954 m. gruodžio mėnesį buvo 
'uteikta daugiau teis:ų Respublikos
Tarybai, kuri atitiktų Antriems rū­
mams (pav. JAV ar Australijos Se 
natui arba Anglijos Aukštiesiems 
Rūmams), nors faktinai Prancū­
zijoj yra vienų Rūmų sistema. Par­
lamento nubalsuotas įstatymas turi 
eiti j Respublikos Tarybą, kuri jį 
svarsto ir gali priimti ar atmesti. 
Atmestas įctaymas grąžinamas Par 
lamentui. Parlamentas savo ruož­
tu pakeitęs ką ar nepakeitęs vėl 
siunčia Respublikos Tarybai. Tas 
“žaidimą1?" gali testis 14 dienų, 
jei įtsatyma.s svarbus, vieną mėne­
sį, jei eina kalba apie finansinius 
reikalus ir šimtą d’enų, jei įctaty- 
mas nėra-ypatingai svarbus ir ne­
reikalingas greito sprendimo. Pra­
ėjus t ems laikotarpiams galutini 
žodį turi Parlamentas, ir įstatymą 
priima tokį, kokį nori. Bet ta refor­
ma tik dar labiau apsunkino parla­
mento darbą ir ko svarbiau ia bu­
vo tikėtasi, nepabekė - būtent vy­
riausybės pozicijos prieš parlamen­
tą nesustiprino.

Antras pakeitimas kon' titucij-oi 
buvo įvestas toks, kad naujam mi- 
n’steriui pirmininkui, sudarant vy­
riausybę, užtenka gauti parlamen 
re reliatyvinės daugumos pas’tikė- 
jimą, o ne absoliutinės, kaip iki 
šiol buvo. Tas punktas būtų sustip-!

mininkas, o ų gavęs, vyriausybę 
sudarydavo savo nuožiūra, tarda­
masis tik su jo vyriausybės koali­
ciją sudarančiom partijom.

Taigi, tokie konstitucijos pakei­
timai yra jau priimti, bet jie yra.
toli gražu nepakankami stabilizuo­
ti Prancūzijos politinį gyvenimą.

Paskutiniu laiku pats Prancūzi­
jos prezidentas Coty ir ministeris 
pirminnkas Mollet aiškiai pasisakė, 
kad reikalingos pagrindinės refor­
mos.

NAUJŲ KELIŲ 
IEŠKOJIMAS

Siūlymų yra įvairiausių.
Taip žynius politikas. Edgar 

Faure siūlo, kad vyriausybė būtų 
nekeičiama tam tikram nustatytam 
periodui. Paryžiaus Grafas (monar 
chistų lyderis) siūlo įvesti “pati-

Notre Dame de la Garde, Prancūzijos Marijos šventovė, Marselyje.

MELBOURNO LIETUVIŲ DAINOS 
SAMBŪRIO DALYVIAI:

Sambūrio vadovas ir dir gentas- — Al­
bertas Celna (viduryje). Pirmoje eilė­
je iš kairės: Vacbergienė Leokadija, 
Valaitienė Joana, žiedienė Emilija, 
Tanios ūnienė Birutė, Baltrūnienė Al­
dona, Milvydienė Liucija, Balčiūnie­
nė El -onora, Kuneiūnienė Ina. Antro­
je eilėje (iš kairės): Jokūbaitis Zig­
mas, Savaitis Vlada?', Paškev čius Hen 
rikas, Tamošiūnas Jonas,’ Bosikis Vla­
das, Vaičaitis Pijus. Trečioje, eilėje iš 
kairė;: Dranginis Pranas, Kunč tinas 
Vytautas, Daunys Jonas, Vacbergao 
Leonas, Galinis Rudolfas. Sambūrio 
administratorius Leonas Baltrūnas.

j ketinių’’ instituciją. Kiekvenas “pa 
tikėtinis” būtų renkamas nuo kiek­
vienų 10.000 gyventojų. Tiems 
“patikėtiniams" turėtų būti per-
duoti spręsti visi svarbūs reikalai. 
Kiti siūlo stiprią prezidento institu­
ciją, pagal JAV pavyzdį. Ypatingai 
tą remia De Gaulle ir Mendes- 
France. Bet socialistai ir krikščio­
nys demokratai yra priešingi, nes 
jie čia įžiūri “bonapartizmo” pa­
vojų. Yra ir kvi'kių siūlymų.

Visus siūlymus suglaudus ir kiek 
galima suderinus, buvo išdirbti trys 
projektai, kuriuosi krikščionys de­
mokratai (MRP) per savo atstovą

48 VENGRAI ATLETAI NAMO 
NEGRĮŽTA

Visi jie yra saugomi Australijos 
saugumo policijos. Olimpiniame kai­
me nėra saugu, nes rusiškoji MVD 
veik a ir gali kiekvienu momentu su­
organizuoti į laivą “Gruzija”, iš ku­
rio nebūtų kelio į laisvą pasaulį. Apie 
12 negrįžtančių vengrų pasiliks Aus­
tralijoje, kiti yra pasiryžę vykti į 
Ameriką. Jų kelionei į Ameriką jau 
yra atsiųsti pinigai.

JUGOSLAVĖ NADA NINOS 
KELIAIS

Jugoslavijos sport ninkė Nada Kot- 
lusek vieną vakarą dingo iš Olimpi­
nio miestelio. Ji susirado jugoslavą 
emigrantą ir žada už jo ištekėti. Ji 
niekam nieko nesakė pabėgdama, nes 
Tito rėž mas yra toks pats, kaip So­
vietų ir ji pasielgė pagal patarlę: “At­
sarga gėdos nedaro.”

Praėjusia Savaite
KARDINOLO MINDSZENTY 
IŠVADUOTOJAI PASAKOJA

Iš Vengrijos į Passau, Vakarų Vo­
kietiją,, atbėgo trys kardinolo Mind- 
szenty išvaduotojai. Tai Zoltan Fišer. 
27 m. šaltkalvis, Tomas Szlavicz, 30 
m. mašinų technikas r Lajos Wrzava, 
30 metų šaltkalvis. Zoltan Fišer bu­
vo sukilėlių vadas, kuris dalyvavo 
kardinolo išvadavime. Kovų metu jie 
paėmė į nelaisvę vieną komunistų ka­
rininką, kurs prieš 8 metus dalyvavo 
kardinolo byloje. Jis turėjo parodyt1, 
kur komunistai buvo paslėpę kardi­
nolą, nes prasidėjus sukilimui, jie kar­
dinolą perkėlė iš Felsoepcteny. Kada 
kardinolas buvo išvaduotas, sukilėliai 
norėjo išdav ką komunistą sušaudyti. 
Tačiau kardinolas paprašė paleisti 
nusikaltėlį, sakydamas: ‘Paleiskite jį, 
nes aš nenoriu keršto." šis kilnus kar 
dinolo elgesys padarė vengrų laisvės 
kovotojams didžiulį įspūdį.

KVIETIMAS VIEŠAM GINČUI
Prancūzų komunistuojantis rašyto­

jas Jean-Paul Sartre viešame laške 
Sovietų rašytojams iššaukė juos vie­
šam ginčui, bet kurioje pasaulio span 
doje Vengrijos klausimu. Sartre rei­
kalauja Sovietų rašytojus apginti ru­
sų kariuomenės įsikišimą į Vengrijos 
v’daus reikalus. Jis palieka Sovietų 
rašytojams pasirinkti laikraštį, kokį 
jie nori. Įdomu, ką atsakys sovietiš­
kieji “literatai” į šį viešą ginčą spau­
doje.

UŽDRAUDĖ KOMUNISTINĘ 
SPAUDĄ

Vengrijos darbininkų Sąjunga už­
draudė savo nariams skaityti Vengri­
jos komunistų partijos organą "Nep 
Szabadsag”. Darbininkų Sąjunga už­
draudė darbininkams skaityti ir kitus 
komunistų leidžiamus profesinių są­
jungų laikraščius, nes j’e tarnauja 
sovietams. Savo atsišaukime Darbi­
ninkų Sąjunga ’ .eikalauja sp<_.ac... 
laisvės. Savo žinias jie skleidžia pa­
prastuose lapeliuose, kurie kartais yra 
rašyti ranka.

RETA LAIMĖ
Vengrijos sportininkė - gimnastė 

Andrea Bodo, kuri nutarė pasilikti 
laisvame pasaulyje, saugoma Austra­
lijos sargybos, nuvyko į Essendono 
aerodromą pasitikti savo vyro, kur s 
pabėgo iš Vengrijos ir lėktuvu atskri­
do į Australiją. Jos vyras 29 metų 
amžiaus žurnalistas Miklos Molnar.

POLICIJA SAUGO RUSŲ LAIVĄ
Melbourne uoste, Viktorijos dokas 

Nr. 11 penktadienį ir šeštadienį buvo 
saugomas stiprios australų policijos 
sargybos. Be spec’alaus leidimo nie­
kas negalėjo prisiartinti prie laivo. 
Apsauga buvo panaudota, nes buvo 
bijoma, kad emigrantai gali sukelti 
riaušes ir bandyti išvaduoti kai ku­
riuos sportininkus. Sekmad enį sar­
gyba buvo sumažinta ir buvo leista 
lankytojams prieiti prie laivo. Tačiau 
niekas negavo leidimo aplankyti lai­
vą. Sportininkai pas rodė ant laivo 
krašto treningo aprangoje. Sovietai 
slepia nuo australų, kada jų laivas iš­
plauks. Pabėgusi Nina iki šiol neatsi­
rado. Spauda rašo, kad ji laukianti, 
kada “Gruzija" išplauks tada ji pa­
prašys politinės globos.
EGIPTIEČIAI PLANAVO UŽPULTI 

PASITRAUKIANČIUS BRITUS
Port Saido uosto apylinkėje anglai 

surado ginklų ir amunicijos, kuri bu­
vo atgabenta slapta Atrodo, kad 
egiptiečiai norėjo pasitraukiančius 
anglus ir prancūzus atsisveikinti karš 
tais šūviais. Pas traukiant okupacinei 
kariuomenei egiptiečiai laibai nedrau­
gingai reiškiasi gyvenančių europie­
čių ir amer kiečių atžvilgiu. UNO ka­
riuomenė turi saugoti baltuosius nuo 

į egiptiečių užpuolimo.

IŠKILMINGAS OLIMPINIŲ 
ŽAIDIMŲ UŽDARYMAS

šeštadienį įvyko iškilmingos šešio­
liktosios pasaulinės olimpiados užda­
rymas. Prieš uždarymą įvyko finali- 

; nes futbolo rungtynės tarp jugoslavų 
ir sovietų. Abi komandos laba1 geros.

1 bet rusams pavyko įmušti vieną įvar- 
1 tį ir tuo būdu jie laimėjo dar vieną 
i 37-tą aukso medalį. Uždarant olimpia- 
1 dą, buvo užgesinta olimpinė ugnis, nu­
leista olimpinė vėliava ir Skeltos trys 
vėliavos: graikų, austarlų ir italų. 
Italų vėliava iškelta, nes sekanti olim 
piada vyks Romoje 1960 m. Plačiau 
apie Olimpiados pabaigą sekančiame 
numeryje.

Paskeitė “T.A.” Adminis* racijos 
Adresas

; Nulips “T.A" Adminitracijos ad- 
i resas yra:

18 Henry street,
Kensington, Victoria

Senuoju adresu: 24 lffla sį, St)1 
Melbourne, Vic., nieko neberašyti 
nes ten lieuviai nebegyvens.

1
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Kas yra sportas?
Jo Ekselencijos. Habart Arkivys­

kupo pamokslo pagrindinės mintys 
pasakytos olimpinių pamaldų me­
tu, Como Park 70.000 katalikų 
miniai.

IŠSIVADAVIMO PASTANGOS
Žaidimas ir sportas yra žmogaus 

pastangos išsivaduoti iš per dide­
lės priklausomybės žemei. Lavin­
damas savo kūnų, žmogus sporti­
ninkas, šokdamas j tolį, išgyvena 
žemės traukos pergalę. Jis pasijun­
ta kyląs j augštį kaip paukštis. 
Plaukėjas vandenyje pasijunta 
laisvas ir lyg grakšti žuvis nardo 
po neišmatuojamus vandens plo­
tus. Visos sporto rūšys yra žmo­
giškojo kūno palenkimas dvasiai. 
Palenkdamas dvasiai savo kūną ir 
išlavindamas jį, sportininkas pada­
ro savo kūną paklusniu įrankiu 
sportinėms taisyklėms. Olimpinis 
laimėtojas tad yra ne vien tas, kurs 
turi stipresnį kūną, bet tas, kurs 
turi stiprų kūną ir užgrūdintą valią, 
kurs moka susikoncentruoti ir 
įtempti dvasios jėgas, kad pirmas 
pasiektų lenktynių tikslą.

ĮTAMPA
Žmogus gyvena kūno ir dvasios 

įtampoje. Nė vienas nėra laisvas 
nuo kūno reikalavimų. Nuo jų nė­
ra laisvas nė sportininkas. Kada 
žmogus visą dėmesį nukreipia į kū­
ną, kada jis pasiduoda kūno rei­
kalavimams ir užmiršta dvasios 
principus, tada jis tampa kūno ver­
gu ir jo garbintoju. Krikščionis yra 
harmonijos žmogus. Jis nepanei­
gia žmogaus kūno reikalavimų. Jis 
nesmerkia kūno4r nelaiko jo blo­
gu, kaip tai buvo daroma kai kurių 
tikybinių klaidų. Krikščionis jau­
čia pareigą išlavinti savo kūną ir 
pasiekti jo pilnutinį išsivystymą, 
kaip tai yra numatyta Dievo pla­
ne. Bet kūnas yra ir pasiliks krikš­
čioniui dvasios, tarnas ir jos išreiš- 
kėjas. Kūno miklumas, jo grožis 
ir kultūrą yra žmogaus padėka Kū­
rėjui ir jo garbės skelbimas. Tad 
sportas, kurs yra vykdomas laikan­

• Olimpinių pamaldų dalyviai 
klausosi pamokslo apie sportą, ku 
rj pasakė J.E. Hobarto arkivys­
kupas S. Young.

CELIBATAS

tis sveikos dvasinės disciplinos ir 
dorinės tvarkos dėsnių yra kilnus 
ir didingas žmogaus atsivėrimas 
Dievui.

KŪNO ATPIRKIMAS
Žmogaus nuodėmė buvo nusi­

lenkimas kūno reikalavimams. Jo 
atpirkimas įvyko Kristaus Kūno 
paaukojimu ant Kryžiaus, ir Jo 
Kūno pavertimu mūsų Dvasios 
Maistu - Eucharistija. Pilnutinis 
žmogaus kūno supratimas atsiveria 
mums tik krikščionybės, šviesoje. 
“Ar jūs nežinote, kad jūs kūnai 
yra Kristaus sąnariai” (Kor. 
6.10)” Taigi, ar valgote, ar geria­
te, ar ką kitą darote visa darykite 
Dievo garbei.” (1 Kor. 10.31). 
Kūnas yra atperkamas palenkiant 
jį dieviškiesiems įstatymams. Jis 
yra nemirtingos sielos tarnas ir 
priemonė pasiekti giliausią žmo­
gaus paskyrimą — susitikimą su 
Amžinąja šviesa.

GYVENIMAS YRA OLIMPIADA
Gyvenimo arenoje vyksta var­

žybos. Kaip sportininkas, siekia bū­
ti pirmas bėgime, plaukime, šoki­
me į aukštį ar į tolį, taip ir dvasi­
nio gyvenimo varžybose mes tu­
rėtume lenktyniauti, kuris būsime 
pirmas gerume, kantrume, meilėje, 
ištikimybėje, pasiaukojime ir pak­
lusnybėje Dievui. Gyvenimas tad 
yra lyg didžioji olimpiados arena. 
Joje mes turime laikytis, ne laiki­
nųjų olimpinio komiteto nustatytų 
žaidimo taisyklių, bet amžinųjų 
Dievo įstatymų, kurie yra mūsų 
gyvenimo taisyklės ir normos.. Per­
bėgę šią gyvenimo’areną mes gau­
sime, jei gerai bėgsime, ne aukso, 
sidabro ar bronzos medalį, bet ne­
vystantį amžinosios garbės vaini­
ką — patį Dievą ir amžinąjį gyve­
nimą Jo neišsakomojo Būtyje.

.Kodėl katalikų kunigai neveda?
Į šį klausimą yra trumpas atsa­

ku mas: katalikų kunigai negali ap­
sivesti, kadangi Bažnyčia yra tai 
uždraudusi. Ar šis griežtas draudi­
mas yra užrašyta Bažnyčios teisė? 
Taip. Jau daugiau kaip 1500 me­
tų; prieš tai kunigų nevedimas gai­
liojo Romos Bažnyčioje kaip įp­
rotis. Nuo Romos atsiskyrusioje 
Rytų Bažnyčioje išsivystymas vy­
ko, kitaip, bet tai mūsų čia nedo­
mina.

Pagal bažnytinį įstatymą ku­
nigas negali sudaryti galiojančių 
vedybų ne tik po tikrųjų kunigo 
šventimų, bet jau ir po į kunigą 
paruošiančių subdijakono šventi­
mų.

Vedęs vyras negali gauti kuni­
go šventimų tol, kol yra gyva jo 
žmona; labai retais atvejais buvo 
duotas atleidimas nuo šio draudi­
mo.

Draudimas katalikų kunigams 
vestis dažnai yra smarkių ir bjau­
rių katalikų Bažnyčios puolimų 
objektu. Praeityje jis pakartotinai 
buvo smarkių vidujinių sunkumų 
priežastimi, čia turiu omenyje ko­
vas prie vokieč'ų karaliaus Henri­
ko IV, gyvenant Popiežiui Griga>- 
liui VII, nepajudinamai stovėju­
siam už Bažnyčios įsakymus.

Kodėl gi Bažnyčia yra uždrau­
dusi savo kunigams vestis? Kas 
galėjo ją pastūmėti išleisti tokį su­
varžantį nuostatą, taip giliai pa­
liečiantį savo tarnų asmeninį gy­
venimą ? Ar tai nėra visiems žmo­
giškiems palinkimams prieštarau­
jantis asmenines laisvės suvaržy­
mas?

Tokie ir panašūs klausimai vis 
iš naujo iškyla kovoje prieš Baž­
nyčią.

Visų pirma reikia pasakyti, kad 
draudimas vestis (vadinamas ce­
libatu) nėra kunigams primeta­
mas. Kas atsiliepia į kvietimą tap­
ti kunigu, rengiasi savo valiai ir, 
šalia, to, jam yi^žinoma, kad jis 
turi likti nevedęs. Ilgų studijų metu 
jam dažnai duodama proga save 
išbandyti taip pat ir celibato pa­
reigos atžvilgiu.

Kai jis. su šventimais į subdija- 
kona/tą įsipareigoja visuomet likti 
nevedęs, kandidatas į kunigus yra 
jau subrendusiame amžiuje, be 
išimties 24 iki 25 metų amžiaus. 
Vadinasi, jis turi žinoti, kam jis įsi­
pareigoja.

Gilesnį celibato pareigos pag­
rindą gali tas suvokti, kas žino, ką 
kunigystė savo esmėje reiškia Ku­
nigas nėra Bažnyčios valdininkas 
įprasta šio žodžio prasme. Nėr; 
lyg bažnytinės bendruomenės vei­
kėjas, nėra parapijos tarnautoja . 
Panaudojant evangelijos žodžius, 
kunigas yra “Kristaus tarnas ir 
Dievo paslapčių aukotojas”.
Jis turi tęsti Kristaus darbą pasau­
lyje.

Kad jis šalia to yra taip pat ir 
Bažnyčios žemės turtų Valdytojas 
ir kaipo toks gali toliau stovin­
tiesiems sukelti valdžios tarnauto­
jo įspūdį, tai siejasi su Bažnyčios 
pobūdžiu būti matoma bendruo­
mene, vienijančia gyvus žmones 
vyriausio vado žinioje.

Kaip Kristus ėjo per gyvenimą 
nevedęs, kad galėtų visa savo esy­
be atsiduoti žmonių išganymo dar­
bui, taip ir kunigas, kaipo jo išga­
nomojo darbo tęsėjas, turi būti vi 
siškai laisvas, stovįs virš visų že­
miškų palinkimų ir ryšių. Kuni­
gystė nori pilno atsidavimo Dievu 
bei jo išganymo darbui ir dėl to 
reikalauja pilno atsidavimo šiam 

Į uždaviniui.
Tai gaili suprasti tik tas, kas gi­

liai įaugęs į katalikų tikėjimą. 
Kam tai nevyksta, tas ir į celibatą 
gali nesuprasdamas žiūrėti kaip į 
nepateisinamą kišimąsi į kunigo as­
mens teises.

Jei kuriam kunigui celibato pa­
reiga turėtų reikšti atsižadėjimą, 
reikia, prisiminti, kad visas Kris­
taus žmonijos išganymo darbas 
yra pastatytas ant aukos ir atsiža­
dėjimo kitų labili. “Kas tai gali 
suprasti, tegul tas supranta”, sako 
Kristus sąryšyje su laisvai prisi­
imtu celibatu.

Bet ar neglūdi taip išgarsinta­
me nesivedime menkesnis mote­
rystės vertinimas? Visiškai ne 
Tikrai niekur nėra moterystė la­
biau vertinama negu katalikų Baž­
nyčioje kaipo neišrišamas gyveni­
mo ryšys ir kaiip sakramentas. Ku­
nigų nevedimas remiasi ypatingu­
mu jų luomo, pasireiškiančio virš- 
gamtinėje plotmėje. Bažnyčioje 
niekuomet vedusieji nebuvo laiko­
mi antros rūšies krikščionimis; ir 
tikrai ne dėl to Bažnyčioje kunigai 
yra vertinami kaip asmeniniai pil- 
nutinesni, kadangi jie gyvena ne­
vedę.

Cel batas kyla iš kunigo luome 
savytumo ir jo uždavinių apimties.

Bet argi celibatas nėra tapęs
tam ar kitam kunigui nedoro gyve- 
n:mo priežastimi? Taip arba pa­
našiai juk skaitoma romanuose.

Taip, romanuoe tai galima skai 
yti. Betgi ten skaitoma dar dau- 

I g’au apie moterystės suteršimą, ii 
i tačiau niekas ricišdrį-ta atmesti 
motery tę dėl to, kadangi ji bus, 
'ėja, labai dažnai sutepta. Tai būtų 
taip pat galut'na nesąmonė.

Tegul katalikų kunigų celibatas 
nebūna vertinamas pagal papikti­
nimą, dėl kurio yra kalti kai kur 
pavieniai be pašaukimo kunigai, 
bet tegul būna siekiama užlipti į 
didelių paslapčių kalną, kurias ku­
nigas su ypatinga meile globoja; 
šios paslaptys yra švenčiausias

PLB Seimui ruošti Informacijos 
Komisijos pirmas pranešimas*

PLB Vyrausioji Valdyba.
Visų kraštų LB kviečiamos iš­

rinkti atstovus į PLB seimą ir raš­
tišku įgaliojimu juos atsiųsti. Iš­
rinktieji atstovai, negalėdami pa­
tys asmeniškai dalyvauti, savo vie­
toje galės įgalioti kitus asmenis.

Pilnaties posėdis paskelbs Lie­
tuvių Tautos pareiškiančios valios 
deklaraciją.

Yra numatytas provizorinis sei­
mo darbų tvarkaraštis: 1958 m. 
rugp. 24, sekmadienį, meno ir spau 
dos parodų atidarymas, rugp. 25, 
26 ir 2 7 atvykstančių svečių pri­
ėmimas, rugp. 28 atstovų susipa­
žinimo pobūvis, rugp. 29 seimo 
posėdžiai, rugp. 30, šeštadienį, sei 
mo posėdžiai, sporto šventė, ban­
ketas, rugp. 31 d., sekmadienį, pa­
maldos, seimo posėdžiai, simfoni­
nis koncertas, rugsėjo 1 d., pirma­
dienį, seimo sesijos baigimas.

čia patiektas tik pats bendrasis 
vaizdas. Seimo darbų tvarka, ir ap­
imtis bus nustaty.a naudojantis vi­
sų pastabomis ir patarimais.

PLB seimo proga galėtų būti ir 
pasaulio lietuvių kongresas, šis 
klausimas yra atviras, svarstytinas.

Visais seimo reikalais prašom 
rašyti šiuo adresu: Prel. J. Balkū­
nas, 64-14, 56th rd., Maspeth 78, 
New York.

New York, 1956.XI.26.
Inforamicnės Komisijos vardu, 

B. Mikalauskas.

Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių Valdybos, susitarto­
sios šaukti Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės seimą ir numačiusios 
New Yorką tinkamiausia vieta, pa­
vedė darbą L.B. New Yorko Apy­
gardos Valdybai, prašant, kad čia 
vietoje būtų sudarytas seimui ruoš­
ti organizacinis komitetas.

1956 m. gegužės 11 d. N.Y. 
Apygardoj Valdyba sušaukė preli­
minarinį susirinkimą, pakviesda- 
ma 26 asmenis, iš kurių buvo iš­
rinktas šio sąstato vadovaujamas 
prezidiumas: pirm. J. Balkūnas, 
vicepirm. J. Šlepetys ir A. Olša- 
pas, sekr. V. Vaitiekūnas ir ižd. 
A. Trečiokas.

Vėliau buvo sudarytos atskiros 
komisijos, būtent: Meno, pirm. V. 
Jonuškaitė; Sporto, A. Vakselis; 
Finansų, A. Trečiokas; Informaci­
jos, kun. B. Mikalauskas; Ūkio,, 
dr. A. Skėrys.

Komisijų pirmininkai dalyvau­
ja prezidiumo posėdžiuose, infor­
muodami apie savo nuveiktus ar 
planuojamus darbus.

V. Vaitiekūnas, dr. B. Nemic- 
kas ir A. Olšapas paruošė PLB 
seimo laikinąją konstituciją, ku­
rią komiteto prezidiumas priėmė. 
Ši konstitucija yra išsiuntinėta 22 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenėms 
kurios yra prašomos neatidėliojant 
pasisakyti. Vadovaujantis šia kon­
stitucija šaukiamas PLB seimas.

Seimo sukvietimo reikalu jau 
yra tikra: (1) data: PLB seimas 
šaukiamas 1958 m. rugpiūčio 24 - 
rugsėjo 1 d.d.; (2) vieta: Jungi­
nės Amerikos Valstybės, New Yor­
ko miestas; (3) Spaudos paroda; 
(4) meno paroda; (5) sporto 
pasirodymai; (6) simfonines kon­
certas; (7) Seimo po ėdžiam į 
gauto$ patalpos Carnegie Endow- ’ 
ment International Center, 1st 
avė. ir 43 st.,.New York, prieš JT 
būstinę.

Seimas turės atlikti bendroume- 
ninius, reprezentaciniu^ ir konsti­
tucinius darbus. Jame bus išrinkta

• Kristaus pagarbinimas, Naujo­
sios Zelandijos dailininko George

Sakramentas ir Išpažintis. “Kas ga 
Ii suprasti, tegul tas supranta;!” 

Įš vokiečių kalb. verte: J. Mo- Duneon paveikslas, laimėjęs 1953 
tiejūnas m. p:rmąją premiją.

Ar žinai, kad...
• Nuo 1920 m. ligi 1939 m. Tau 
tų Sąjungai buvo pristatyta patvir­
tinti 4.568 sutartys. Vaisingiausi 
sutartimis metai buvo, karui pasi­
ruošimo metai, t. y. 1938-1939 m. 
laikotarpis, š uo metu buvo p< si- 
rašyta ir Tautų Sąjungoje patvir­
tinta 211 tarptautinių su arč;ų. 
Paskutinė svarbiausioji sutartis bu­
vo “nepuolimo” sutartis tarp Vo­
kietijos ir Sov. Sąjungos. Po šios 
sutar.ies pasirašymo prasidėjo puo­
limai arba Antrasis Pasaulinis Ka­
ras, paženklintas net 4.568 iškil­
mingomis ^įtartimis.

• Taikos metai tarp karų trum­
pėja. Pa v. tarp Napoleono karų ir 
prancūzų-vokiečių karo buvo 55 
m. taikos. Tarp prancūzų-vokiečių 
ir pirmo pasaulinio karo buvo 43 
metai taikos. Tuo tarpu nuo pir­
mojo pasaulinio karo ligi antrojo 
pasaulinio karo tepraėjo 21 taikos 
metas. Jeigu šitokį taikos trumpė­
jimo mastą pritaikinti mūsų dabar­
čiai, tai trečiasis pasaulinis karas 
jau tur prasidėti.
• Neseniai Mongolijoje Erdeni 
Dzu (Karakorum) vietovėje pri­
puolamai rastas vienas kapas, kurį 
ištyrinėjus pasirodė, kad tai yra 
XIII a. Azijos ir Europos užkariau­
tojo, Chinghis Khan kapas. Šito 
didžiojo užkariautojo, savo laiku 
drebinusio visą pasaulį, istorikams 
buvo mįslė.
• Istambulo archeologai, vado­
vaujami H. Bossert, surado pieti­
nėje Turkijoje, netoli Adana- vie­
tovės, vienos Bizantijos bažnyčios 
griuvėsius, iš pirmojo šimtmečio 
pirmosios pusės, kame spalvotoje 
mozaikoje labai gražiai atvaizduo­
ta Nojaus arka su visų rūšių gy­
viais. Archeologai šitą radinį labai 
vertina.
• 1906.IX. 10 Vaižgantas rašo 
A. Dambrauskui iš Pamituvio Sta­
kių, kur jam teko gyventi ir skleis­
ti lietuvybę tarp sulenkėjusių vie­
tos gyventojų: “Vienas dvi bobas 
teturėdamas, jau suskubau su jo­
mis susipjauti — už lietuvybę. Ken 
tėjau, kentėjau, o jos vis mane kir­
šino, užmetinėjo lietuvių akcijai 
brutalumą, nekultūriškumą, kol 
pratrūko ir tiek ant jų prišaukiau, 
kad jonų net lūpos sukepo . . . 
Spjaudžiaus paskui dvi dieni. Nė 
aš norėjau nė ką bobas agituoti.”
• Garsaus vokiečių filosofo A. 
Schopenhauėrio pagrindinio veika 
lo “Die Welt als Wille und Vorstel- 
lung” pirmoji laida buvo beveik vi 
sa parduota seno popieriaus fabri­
kui. Tiktai prieš mirtį Schopen- 
h- nerio veikalai paplito ir jis pa­
garsėjo.
® Kartą buvo suimtas literatūros 
kritikas Korsakas. Jo draugas Venc 
lova rinko parašus, kad jį išvaduo­
tų. Pirmiausia jis nuėjo pas Vaiž­
gantą. Vaižgantas išplėtė akis ir 
ušuko: “Komunistas, tokiam vie­

ta kalėjime! Komunistus reikia šau 
dy.i, jie mūsų priešai. Jei nori val­
džioje, bra, išlikti, reikia šaudyti,” 
šaukė Vaižgantas ir atsisukęs į 
Venclovą sako: “Duokš, pasirašy­
siu, pakalbėsiu su prezidentu, kad 
jį paleistų.” B. Z.

UNGURIAI
(ANGUILLAE)

(3) J. S.
Ungurių rūkymas ir priemonės:. (1) Pasto­

vus plytinis kaminas. Jame žuvys rūkinamos 
taip, kaip lašiniai, kumpis ir dešros, ši prie­
monė yra palyginamai brangi ir reikalinga dau­
giau vietos. Tokia rūkykla labiau tinka bizniui.

(2) 44 galonų talpos statinė (be dugno ir 
be viršaus).

Reikia pasistatyti plytinį arba cementinį pa­
kurą arba tiesiog* prakasti žemės paviršiuje duo­
belę ir ją kuom nors pridengti. Padaryti taip, 
kad dūmai iš pakuros eitų 1-2 metrų ilgumo 
vamzdžiu arba žemėje įrengtu nedideliu tune­
liu. Ten, kur dūmai išeina, užstatyti statinę su 
sukabintais unguriais. Kad būtų geresnis trau­
kimas, reikia, kad statinė stovėtų aukščiau, ne­
gu pakura; kad dūmai būtų joje tirštesni, užvož­
ti dangčiu.

(3) Vien tik statinė su dugnu (arba ir be 
J0) - Ši rūkymo priemonė yra pati paprasčiau­

sia, nes ją galima lengvai kiekvieną kartą, pa­
sistatyti, kur nori. Užtatai rūkymas šiuo būdu 
reikalauja daugiau dėmesio ir priežiūros, ka.- 
dangi žuvys laikomos visai arti prie ugnies.

Rūkinant aukščiau minėtomis priemonėmis, 
unguriai kabinami už galvų, o čia jie guldomi 
ant reto metalinio tinklelio, nes kartais dūmai 
būna karštoki. Dėl šių aplinkybių visas rūkini­
mo procesas atliekamas daug greičiau. Per tris, 
valandas laiko jie netik išrūksta, bet ir perkepa.. 
Taip paruošti unguriai būna, labai skanūs val­
gyti.

(4) Dvi statinės, sudėtos galais viena ant 
kitos. Apatinėje sukuriama ugnis, višutinėje: 
sukabinamos žuvys.

Čia galima taip įsirengti, kad juškos pagalba 
būtų reguliuojami dūmai, jų kiekis ir tempera­
tūra.

Yra ir daugiau rūkymo priemonių, bet čia- 
jų visų neminėsiu.

Rūkinimo eiga. Sugautus ungurius reikia 
pirmiausia gerai išvalyti ir užsūdyti druska. 
Laikyti 2 - 3 dienas šaldytuve, kad įsisūrėtų

Rūkinimo dieną reikalinga juos sausai nuva­
lyti. Valymui vartotinas popieris arba, nuplo­
vus vandenyje, pakabinti prieš saulę, kad ap­
džiūtų. Sukloti vieną prie kito ant tinklelio, kurį 
jau reikia iš anksto pritaikinti prie statinės 
įbriaunų. Tinklelyje juos suguldyti kniūpsčiomis, 
i kad vienas kito neliestų. Jei unguriai perilgi, 
.galima galvas nuplauti. Pagaliau, nenorint 
pjaustyti, galima išlenkti.

Jei yra galimybė, duoti tinklelio kuriam nors 
kraštui nedidelį nuolaidumą ir žemėjančioje pu­
sėje dėti ungurių galvas, nes uodegos karščiui 
jautresnės.

Taip viską iš anksto paruošus, tais pačiais 
popieriais ir sausais žabais įkurti nedidelę ugnį 
įstatinės dugne, žabams gerai įsidegus ir bai­
giant popieriams degti, užpilti ant ugnies keletą 
saujų paparstų piūvenų. Kai tik piūvenomis 
užslopinama liepsna, statinėje atsiranda daug 
dūmų. Tuojau pat įleisti tinklelį su žuvimis į 
statinę (tik negiliai!) ir ją užvožti dangčiu. Dū­
mai paprastai geriau cirkuluoja, kai dangtis nė­
ra labai sandarus, arba, kai statinėje įvairiame 

aukštume yra kelios nedidelėj skylės.
Pradžioje reikalinga dažniau pasižiūrėti, kaip 

rūkymas vyksta: ar ugnis nesusiliepsnojo, -ar 
visai neužgeso. Pradžia nulemia tolimesnio rū­
kymo pasisiekimą. Pirmąją rūkinimo valandą 
reikia žiūrėti, kad sukurtoji ugnis nebūtų per- 
dideiė ir, kad dūmuose (tuoj pat po dangčiu) 
galima būtų palaikyti pakištą ranką.

Po valandos laiko unguriai jau būna visiškai 
sausi is gelsvai aptraukti. Jei dar ugnis neišge- 
so ir rūkinimas vyksta tvarkingai, galima šį pir­
mą etapą pratęsti. Jei ugnis sumažėjo, reikia iš­
kelti tinklelį ir sukurti šiek tiek stipresnę ugnį. 
Dabar jau nebebus taip pavojingas karštis, nes 
unguriai bus apdžiūvę ir šilti. Šią valandą rei­
kalinga dažniau pasižiūrėti ugnies, nes įkaitin­
toje statinėje lengvai sukyla liepsna.

Antroji valanda tikrumoje daugiau skiriama 
ungurių perkaitinimui, negu pačiam rūkinimui. 
Tačiau, jeigu* pasigirsta po dangčiu šnypštimas, 
reiškia, kad temperatūra yra peraukšta. Kad 
ungurių oda nesusproginėtų ir riebalai nenuvar­
vėtų, reikalinga išblaškyti ugnį ir užbarstyti dau­

giau piūvenų.
Po antros rūkinimo valandos reikia mažinti 

ugnies kurstymo intensyvumą ir palaipsniui pe­
reiti trečion valandom šitas perėjimas neturi 
aiškios, ribos. Tatai savaime įvyksta, jei rečiau 
kurstoma ugnis, šiuo metu labiau reikalingi dū­
mai, negu temperatūra. Tikrumoje, jei stropiai 
prižiūrėti rūkinimią per pirmąsias dvi valandas, 
tai likusį laiką rūkinimas vyksta pats savaime. 
Reikia tik kartas nuo karto sukelti dūmus. Šis 
laikotarpis paprastai prailginamas net ligi vi­
siško ugnies užgesinimo.

Baigiamosios pastabos. Praktikoje patirta, 
kad geriausia išsirūkina ir skaniausia valgyti vi­
dutinio dydžio unguriai. Didieji paprastai sun­
kiau įsisūrėja druskoje, mažieji rūkinti būna 
sausi ir gelsvai aptraukti. Jei dar ugnis neišge-

Ungurius galima paruošti ne tik rūkinimo 
būdu, bet ir marinuojant, vekuojant arba užšal- 
dinant. Tačiau tai jau yra šeimininkių reikalas.

Rūkinti unguriai valgomi su citrinos priesko­
niu.

Pirmą kartą ragaujant, patartina valgyti ne­
daug, nes sunkiai virškinami.

2
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Tėvynė dainos garsuose Lietuviai krepšininkai 16-je olimpiadoje
se girdisi rudens vėjo švilpimas, jo-j 
se dejuoja vėjo plėšiamas nuo me­
džio šakos lapas, jose brolis ir ber­
nelis atsisveikina, mergelę ir seselę. 
Jie išjoja į tolimų žygį.

Moterys savo dvigubame okte­
te gieda lopšinę, plačiojo pasau­
lio motinų lopšinę, sukurtų muzi­
kos genijaus Mozart. • Ypatingai 
graudus Budriūno ‘‘šauksmas”. 
Jis primena mums netolimos praei­
ties skausmo dienas, kada vaikai 
ir jaunos dukros, laužydami ran­
kas, šaukė “mama”. Tas graudus 
“mama” pasiliks širdyje, kaip pei­
lio piūvis visų mūsų gyvenimų 
ypač tiems, kurių motinoj kenčia 
Sibire.

ILGESIO RAUDA
Paskutinioji dalis skirta tėvynės 

ilgesio raudai. Naujalio “Loja Su­
ries” yra linksma savo melodija, 
bet ji turi savotiškos nuslėptos me­
lancholijos. Kuprevičiaus “Pajū­
riais, pamariais” primena mums, 
kaip gyvas laisvos Lietuvos dienas. 
Besiklausant tų nuostabių “Marš, 
marš”, lyg ir matai mūsų jaunus 
kareivėlius, kietai kojų minančius. 
“Kur giria žaliuoja” ir “Anoj pu- 
ėj ežero” yra nuostabios tėvynės 

ilgesio dainos. Jos pasakoja apie 
gimtų šalį, jos žalias ir slėpiningas 
girias ir jose liūliuojančius ežerus 
r jaunų širdžių dramas bangų artu­
moje.

“Šiaurės pašvaistė” yra paverg­
tos tėvynės kantata.. Jos kompozi­
cijoje girdisi liūdni pakasynų mar­
šo ionai ir raudančios sielos deja­
vimai. “Jūreivių marše” choras 
pademonstravo savo techniškų su­
gebėjimų ir tvirtų muzikinį skonį.

IŠPILDYMAS
Su dideliu pasitenkinimu galima 

pasidžiaugti, kad Melbourne Dai­
nos Mylėtojų Sambūrio choras sa­
vo programų išpildė puikiai. Kiek­
vienas choristas žino savo dainuo­
jamų dalykų, jis visiškai klusnus 
chorvedžio judesiams. Melodijos 
atliekamos mužikiškai teisingai ir 
su giliu įsijautimu. Balsų sąskambis 
išlygintas ir apvaldytas. Kompli­
kuoti įstojimai atliekami gerai ir 
tiksliai. Klausytojas jaučiasi, kad 
choras yra tikrai suaugęs i vienų 
darnų ir balsingų vienetų. Reikia 
ypač pasidžiaugti, kad toks neskait­
lingas choras pajėgia užpildyti di­
delę salės erdvę. Atskiri vyrų ir 
moterų chorai, salės gale sėdin­
tiems, gal ir nebuvo užtenkamai 
garsiai girdimi. Visas choras buvo 
pakankamai stiprus ir gerai girdi­
mas.

Gerų įspūdį paliko chorvedžio 
ir choro susigyvenimas. Choristą! 
tiesiog jaučia pono Čelnos nuotai 
kų ir išgyvenimų ir į kiekvienų jo 
mostų atsako gyvu skambesiu.

Moterų balsai visiškai be prie­
kaištų. Sopranai ir altai geri ir dar­
nūs. Kiek silpnesni vyrų balsai. 
Jeigu chorui pavyktų sustiprinti 
tenorus ir padidinti bosų skaičių,

DAINOS ILGESYS
Su lopšio daina gimę, jaunystės 

dienas dainos garsuose išauginę, 
kietus gyveninio kelius daina nu­
kloję, mes ilgimės dainos. Ji mums 
kaip duona, kaip šaltinio gaivinan­
tis vanduo. Dainos ilgesys slypi kaž 
kur širdies gilumoje. Šis ilgesys ir 
surinko mus, aštuonis šimtus, pasi­
klausyti ne eilinio lietuviškos dai­
nos koncerto Melbourne olimpi­
nių. žaidimų įkarščio pertraukoje, 
puikių sekmadienio popietę, kaip 
Lietuvoje ant Nemuno, Šešupės ar 
Nevėžio kranto. Kokie puikūs va­
saros sekmadienio vakarai tėviškės 
laukuose! Kiek daug skambesio ir 
kiek daug melodijų visais vieške­
liais ir sodžių takais! Kaip šiandie­
nų prisimenu tuos sekmadenio ty­
lius vakarus ir iš tolo sklindančius 
negirdėtos naujos dainos garsus. Su 
kylančiu vakaro rūku ji artėjo prie 
manęs ir skendo širdies gilumon, 
kėlė nerimų, žadino ilgesį ir soti­
no nuostabia palaima.
PO PENKERIŲ METŲ.

Nelengva yra suruošti gerų .dai­
nų koncertų. Nelengva yra surink­
ti dainininkus. Nelengva surasti 
chorvedį, repeticijoms patalpas. 
Viskas nelengva. Bet ponas L. 
Baltrūnas visas šias kliūtis suma­
niai ir ištvermingai nugalėjo. Jo 
didelė patirtis ir prigimtas nujauti­
mas pasakė, kad lietuviai yra jau 
išsiilgę dainos ir reikia juos atgai­
vinti gryna ir tyra Lietuvos laukų 
daina. Po penkerių metų dvide­
šimts lietuviškų dainorių išsirikia­
vo tautiniuose rūbuose ir, atgiego- 
ję Himnus, užtraukė savanorių 
maršų. “Ir didvyriai ir dainoriai 
po trispalve vėliava” skamba dai­
nos žodžiai. O mes nepastebėjome, 
kad tremties didvyriai yra pirmo­
je eilėje — dainoriai. Kol bus dai­
norių, tol bus gyvas ir tėviškės il­
gesys. Dainų žodžiai ir melodijos 
keičiasi. Nejučiomis dainos garsų 
pagauti, mes atsiduriame lietuviš­
kame kaime, kur žalios rūtelės, 
kur jaunos mergelės, kur jaunas 
bernelis — šięnpiovėlis. Dainos 
žodžiais prakalba mūsų pačių šir­
dys ir išsako jaunystės dienų rūpes­
čius ir godas.
SOLISTAS

į scena išeina Australijos lietu­
viams gerai pažįstamas ir visiškai 
menui pasišventęs solistas Paulius 
Rūtenis. Be didelių pretensijų, be 
augštų užsimojimų jis padainuoja 
liaudies dainas. Dainuoja jas nuo­
širdžiai su įsijautimu ir išgyvenimu. 
Jis pasakoja mums apie nuosta­
bias girių naktis, apie žydinčius so­
dus ir raibų sakalėlį. Antroje da­
lyje jis supažindino mus su Jančio, 
Šuberto ir Gounod nuostabiai gra­
žiais kūriniais, išpildydamas juos 
tikrai gerai. Ypač įspūdingai pra­
skamba “Valentino malda.” For­
tepijonu palydi ponia Valiuvienė. 
VYRAI IR MOTERŲ OKTETAS

Vyrai vieni padainuoja tris dai­
nas. Tai ne dainos, bet raudos. Jo­

• Sporto mėgėjai po lietsargiu.

tai žymiai pakeltų choro pajėgu­
mų.

Programa .sudaryta koncertinė. 
Ji rūpestingai parinkta ir sumaniai 
paskirstyta.. Pranešėja savo pas­
tabomis ir įvadais bei paaiškini­
mais klausytojų nuteikė gilesniam 
dainos supratimui. Ponios Karazi­
jienės sugebėjimams koncerto eiga 
davė daug progos nuostabiai pa­
sireikšti. Gal būt reikėtų atkreipti 
dėmesio į tų pageidavimus, kurie 
norėjo išgirsti daugiau ansamblio 
pobūdžio, ne koncertinių dainų. 
Mes pasiilgę esame savo mėgiamų 
lietuviškų dainų. Vietoje svetimų­
jų autorių me$ būtume mielai pasi­
klausę Sasnausko, M. Petrausko ir 
kitų tėviškėje taip mylėtų kompo­
zitorių.
POBŪVIS

Pasibaigus koncertui, publika 
labai nuoširdžiai dėkojo, nesigailė­
dama plojimų. Apylinkės Valdy­
bos pirmininkas p. Balčiūnas ir L. 
šeštakauskaitė įteikė gėlių bendruo 
menės ir akademikų vardu. Nuo­
širdūs žodžiai, pasakyti apylinkės 
pirmininko choristams ir p. Čel- 
nai išreiškė visų atsilankiusiųjų dė­
kingumų už nuostabias dainos va­
landas. Gėlių įteikė Kultūros Fon­
do vardu p. Kunca-Kuncevičius, 
Atžalyno vardu Karpavičius, Mel­
bourne Teatro Mėgėjų vardu La­
zauskas. Ponios Tamošiūnienės 
dukrelė ir p. Baltrūno sūnus pasvei 
kino tėvelius, įteikdami gėlių ir do­
vanų. Nebuvo užmiršta ir ponia 
Karazijienė. Iš salės choristai, sve­
čiai ir prieteliai apie 70 susirinko 
Essendon, 18 Aberfeldie street, po­
būviui. P. Kaladė pakartojo cho­
ristams jų koncertų iš įkalbamosios 
juostelės. Kun. Vaseris linksmai ir 
sumaniai padėkojo p. Čelnai, vi­
siems choristams ir p. Karazijie­
nei už puikų dainos vakarų. Jo žo­
džiais tariant, tai buvusi olimpinė 
dainos šventė ir choras su dirigen­
tu bei pranešėja, užsipelnė aukso 
medalį. Choristų vardu p. V. Bo- 
sikis padėkojo p. Baltrūnui už ener 
gingų vadovavimų ir visą organi­
zacijų. Ponas Baltrūnas padėkojo 
“T.A.” už nuoširdžių talką ruo­
šiantis koncertui. Pobūvis praėjo 
jaukioje nuotaikoje ir linksmos 
dainos skambesyje. Dabar laukia­
me mielų sambūriečių per šv. Ka­
lėdas bažnyčioje pasirodant su gies 
mėmis.

SPORTAS
OLIMPINIŲ ŽAIDIMŲ 

REZULTATAI
Pustrečios savaitės užtrukusi še­

šioliktoji pasaulinė olimpiada p i i- 
baigė. Olimpiadoje dalyvavo 68 
tautos. Daugiasiai medalių gavo 
Rusija. Iš 68 tautų tik 2.5 gavo 
aukso medalius. 17 tautų gavo 
nors vienų medalį. 6 negavo me­
dalių, bet gavo nors vienų tašką. 
24 tautos dalyvavo olimpiadoj ir 
nieko nelaimėjo. Pasižiūrėkime į 
laimėtų medalių bei taškų lentelę:

Aukso Sid. Bronz. Taškų
Rusija 37 29 32 712
Amerika 32 25 17 593
Australija 13 8 14 278,5
Vengrija 9 10 7 220,5
Italija 8 8 9 185
Švedija 8 5 6 164
Vokietija 6 13 7 223
D.Britanija 6 7 11 180,5
Rumunija 5 3 5 108
Japonija 4’ 10 5 139
Prancūzija 4 5 6 120,5
Turkija 3 2 2 61
Suomija 3 1 11 98 5
Tranas 2 2 1 48
Kanada 2 1 3 52
N.Zelandija 2 0 0 26
Lenkija 1 4 4 73
Čekoslovakija 1 4 1 71,5
Bulgarija 1 3 1 34,5
Danija 1 2 1 29
Airija 1 1 • 3 28,5
Norvegija 1 0 2 21
Meksika 1 0 1 17
Indija 1 0 0 10
Brazilija 1 0 0 12
Čilė 0 2 2 17
Belgija 0 2 0 11
Argentina 0 1 1 18,5
Korėja 0 1 1 22
Islandija 0 1 0 5
Jugoslavija 0 2 0 17
Pakistanas 0 1 0 5
P. Afrika 0 0 4 24
Austrija 0 0 2 12
Šveicarija 0 0 1 5
Uragvajus 0 0 1 6
Graikija 0 0 1 4
Brahams 0 0 1 4
Trinidad 0 0 0 7
Portugalija 0 0 0 3
Nigerija 0 0 0 2
Malajai 0 0 0 1
Ispanija . 0 0 0 1

1 Kuba f 0 0 0 1

(Pasikalbėjamas su krepšinio ži­
novu p. Leonu Baltrūnu).

Olimpiados metu kiekvienas vis 
kur nors skuba, bėga ir dažniausiai 
sustoja kuriame nors sporto var­
žybų stadione. Išgirdęs, kad penki 
lietuviai krepšininkai dalyvauja 
šioje olimpiadoje, nors ir ne Lie­
tuvos komandoje susigavau poną 
Baltrūnų ir jis papasakojo a.pie 
mūsų lietuvius krepšininkus, žai­
džiančius Rusų ir Australų koman­
dose.

KA JŪS GALITE PASAKYTI 
APIE LIETUVIUS ŽAIDŽIAN­
ČIUS SOVIETŲ KREPŠINIO KO­
MANDOJE?

Rusų komandoje žaidžia trys 
lietuviai: Petkevičius komandos 
kapitonas, Lauritėnas ir Stonkus. 
Visi trys lietuviai yra augštos kla­
sės žaidėjai. Stonkus žaidžia puoli­
me - krašto puolėjas. Tai labai ak­
tyvus ir kietas žaidėjas, Jis yra 
pats gyviausias ir aktyviausias 
žaidėjas, kurs komandoje atlieka 
daug ‘‘darbo”, jeigu taip galima iš­
sireikšti. Jo metimai yra taiklūs 
ir pavojingi.

Lauritėnas yra centro puolėjas. 
Centras krepšinyje yra labai atsa­
kinga. vieta. Lauritėnas yra labai 
atkaklus ir kovingas žaidėjas. Jis 
valdo sviedinį labai gerai abiem 
rankom ir meta nepaprastai tiks­
liai abiem rankom, iš pryšakio 'ir 
per galvų. Jis yra labai gero būdo 
ir jį mėgsta visi žaidėjai. Jis yra 

• Stonkus, Sovietų komandos žaidėjas Nr. 6, prie krepšio paro­
domose rungtynėse su Australijon komanda.

Olimpiados pradžioje pirmavo 
Amerika. Ji laimėjo daug aukso 
medalių lengvoje atletikoje, bėgi­
muose, krepšinio. Rusija pralenkė 
Ameriką gimnastikoje. Iš 15 aukso 
medalių rusai gavo 11 aukso ir 4 
kitus medalius. Kiti 4 aukso me­
daliai už gimnastiką teko vengrei 
Agnes Keleti. Rusija, sugadino sa­
vo vardą penktadienį, žaisdama 
vandens polo su vengrais. Maty­
dami rusai, kad praloš prieš veng­
rus, pradėjo juos boksuoti po van­
deniu, stumdyti ir vienas rusas kir­
to kumščiu geriausiam vengrų žai­
dėjui. šis kraujais apsipylęs buvo 
išneštas iš vandens. Tačiau vengrai 
vis vien nenusileido ir laimėjo. Ne­
turėdami vieno žaidėjo, vengrai 
šeštadienį laimėjo prieš Jugoslavi­
ją ir tuo būdu tapo vanedns polo 
olimpiniais nugalėtojais. Visa veng 
rų vandens polo komanda nutarė 
negrįžti į Sovietų okupuotą Veng­
riją, bet pasilikti laisvame pasauly­
je. Pirmiausiai jie žada važiuoti į 
Ameriką ir ten, rodydami savo pui­
kų vandens polo žaidimą, surinkti 
pinigų vengrų pabėgėliams.

Australų ir visų olimpiados da-
• Nukelta j 4 puslapį

paprastas ir draugiškas.
Petkevičius yra komandos kapi­

tonas. Tai komandos akys. Jis ma­
to visų žaidimų ir gerai orientuoja­
si jo vadovavime. Jis yra geras 
taktikas ir sumaniai vadovauja ko­
mandai. Kritišku atveju jis nepra­
randa orientacijos ir sugeba, vesti 
žaidimą ir sunkiausiose aplinkybė­
se. Jis žaidžia gynime ir turi taik­
lius tolimus metimus.

KĄ GALĖTUMĖTE PASAKY­
TI APIE LIETUVIŲ ŽAIDIMO- 
STILIŲ?

Rusų komandoje žaidžiantys 
lietuviai vadovaujasi paprastu sti­
liumi, bet labai sėkmingu. Jų žai­
dimas pasižymi greičiu, jėga ir tik­
sliais metimais. Taktika paprasta 
ir žaidimo sistema: žmogus dengia 
žmogų. Jie naudoja krepšinio 
pradmenis, kuriuos naudojo Lietu­
vos rinktinė. Kai kurie iš šių žai­
dėjų yra dar laisvosios Lietuvos 
krepšinio mokyklos mokiniai. Ru­
sų komanda turi visus gerus žaidė­
jus ir milžiną latvį, 7 pėdų 4 inčių 
augščio.

KAIP MŪSŲ VYRAMS VYKS­
TA AUSTRALŲ KOMANDOJE?

Australų krepšinio komandoje 
žaidžia du lietuviai: Ignatavičius 
ir Darginavičius. Australų koman­
da yra sudaryta vėlokai ir olimpi­
niams žaidimams ruošėsi tik dvi 
savaites. Todėl nestebėtina, kad 
komanda neišsikovojo pirmųjų 
vietų. Grįžtant prie mūsų žaidėjų 

pradėkime Melbourniškiu Dargi- 
navičium. Darginavičius pasižymi 
kovingumu. Kai jam sekasi jo ilgi 
mėtymai yra labai pavojingi prie­
šo vartams. Per dvi savaites kruop­
štaus darbo Darginavičius padarė 
didelę pažangų. Ypač pažanga ma­
tyti įsijungime į komandinį žaidi­
mą. Ankščiau jis buvo linkęs dau­
giau į individualų žaidimų.

Ignatavičius yra vienas geriau­
sių australų krepšinio komandos 
žaidėjų. Jo judesiai, sviedinio val­
dymas ir taiklus mėtymas yra aug­
štos klasės. Jis yra vertinamas la­
bai gerai. Jis greitai įsijungia į 
žaidimo eigų ir sugeba prisitaikinti 
prie susidariusios padėties. Malonu 
stebėti kaip Ignatavičius žaidžia. 
Australija visgi nebus paskutinė ir

PRADŽIOS PABAIGA
Akivarą

EINA GARSAS NUO 
SYDNĖJAUS

MOTTO:
Erna garsas nuo Sydnėjaus, 
Žirgusi reik’ balnoti, 
Žada Dauba katalikus 
Iš getto vaduoti!
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Maišos svietas, keičias spalvos, 
Darosi chaosas,
Ir žiūrėk, iškėlęs galvų, 
Kas bus iš tos košės!

Būt neaiškus apsiblausęs 
Mums čionai rytojus, 
Jei nebūtų kovon stojęs 
Senas tas herojus.

Po Poznanę pasidairęs, 
Tvarkęs Budapeštu, 
žvelgė jis pro akį kairę, 
Kad pastogėj prasta!

S’aučia, gaudžia vargo vėjai, 
Neša gandų retų,
— Katalikai ir veikėjai 
Varomi į “geltų”!

Metė už kitus kovojęs, 
Iš Suezo mūšio
Grįžo sveikas Jurgis Dauba 
Vėl į tarpą mūsų!

Grįžęs tarė: “Kam čia, vyrai, 
Nosis rakinėti?
Eikim, kaip toj pasakėčioj, 
Nagą mes pridėti! . . .

“Kad turėti dvasiai peno, 
Siųskim jiems poemą!”
— Sukdams’ katarinką senų, 
Pritarė ir Nemo.

Ugnys kuoruose liepsnoja, 
Tai pavojaus gandas!
— šoks, plunksnas pabalnojęs, 
Ir Kultūros Fondas.

Padėti:, visai nelemta!
Kai atvyks Taryba, 
Posėdžiausim, nors ir šventa!
— Nutarė Valdyba.

Mums mokinti neklaidingai 
štai kokia trejybė:
— Tėvas Daubas, sūnus Nemo 
Ir Krašto Valdyba. 

dabar jau aiškėja, kad ateityje 
krepšinis taps Australijoje labai 
mėgiamas, švietimo ministerija 
numato krepšinį įvesti privalomu 
kūno kultūros pamokų dalyku. Lie­
tuviai krepšininkai yra daug prisi­
dėję prie šio sporto išplitimo Aust­
ralijoje.

AR YRA DAUGIAU LIETU­
VIŲ SPORTININKŲ OLIMPIA­
DOJE?

Taip. Yra. keletas atletų rusų 
komandoje. Vienas bėgikas, bok­
sininkas, ėjikas ir fechtuotojas. 
Tik apie juos šiuo tarpu negaliu 
daug kų pasakyti.

Amerikiečių komandoje lietuvių 
nėra ar bent neteko sužinoti, kad 
būtų; nors labai daug teiravausi.

BĖK IŠ KELIO!
Tėvas, atradęs pas dukterį ne­

pageidaujamą berną, be žodžių 
tuojau ir stvėrės už šautuvo. Ber­
nas, nei sudiev nesakęs, tik už ke­
purės, ir — per langą! Ir pasileido 
bėgti, kaip galėdamas per arimus, 
pažadindamas tarpuvagyje miego­
jusį kiškį. Na, ir nešasi abu! Už 
kelių sekundžių bernas, pavijęs kiš­
kį ir spyręs tam į užpakalį, užriko: 
“Jei nemoki bėgti, nesimaišyk po 
kojų, bet leiski bėgti tam, kuris 
moka” . . .

VIENAS DIEVAS TEŽINO!
Po septynių metų parapijinio 

darbo vikaras buvo keliamas į ki­
tą parapiją. Paskutinį sekmadienį 
bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių. 
Vikaras, užlipęs pamokslui, apsi­
žvalgė ir tarė:

— Kai aš čia užlipau pirmą kai­
tą į sakyklą prieš septynius metus, 
aš labai džiaugiausi matydamas 
pilną bažnyčią žmonių. Esu aš lai­
mingas ir šiandien čia vėl matyda­
mas prikimštų bažnyčią. Bet tik­
tai vienas Dievaj ležino, kur jūs 
visi buvote per tuos septynis me­
tus . . .

* * *
Du ruskeliai kalbėjosi apie pas­

kutinį “penkmečio planą”.
— Žinai ką, tovariščiau — sa­

ko vienas, — trečiais metais kiek­
vienas turės dviratį. Ar ne? Ket­
virtais — automobilį ir penktais 
sprausminį lėktuvą,

— Nesąmonė, — atsiliepė an­
trasis. Kų gi tu darytum su tuo 
sprausminiu lėktuvu?

— Idijote, — atsako pirmasis.
— įsivaizduok, kad išgirdai, kad
Vladivostoke bus galima gauti pirk 
ti degtukų, o tu gyveni Maskvoje. 
Na, šoki j lėktuvą — žybt, ir esi 
pirmas eilėje prie degtukų.______

“Esam pavergtųjų broliai!”
— Reklamuojasi maskoliai.
“Laisvę negrams ir arabams 
Iškovoti greitai žadam!” 
“Nesišiauški tu, vengro vaike, 
Krokodilui kraujo reikia.” 
Luposi skelbia propagandą, 
Dantys traiško vengro sprandą.
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SAVAITES KALENDORIUS
8 - CIAS ADVENTO SEKMADIENIS 

GRUODŽIO 16
Šv. Euzebijus, Albinas, Vygandas, 
Audronė.

Kankinio tėvo sūnus šv. Euzebijus 
augo, mokėsi ir buvo įšventintas kuni­
gu Romoje. 340 metais jis buvo išrink, 
tas Verčelio vyskupu. Svarbiausias jo 
darbas buvo sušaukimas Milano visuo­
tino Bažnyčios susirinkimo, šį darbą, 
atlikti pavedė jam popiežius Julius I. 
Tuo metu buvo įsigalėjusi arijonų 
klaidatikių herezija, kurią stipriai pa­
laikė imperatorius. Jis pareikalavo, 
kad šv. Euzebijus pasirašytų raštą 
smerkiantį šv. Atanazą, šv. Euzebijus 
atsisakė ir už tai buvo ištremtas į Ski- 
topolį, vėliau Syriją, Kapadokiją ir 
Egiptą. Konstancijui mirus buvo leis­
ta šv. Euzebijui grįžti atgal ; savo 
vyskupiją. Bet šv. Euzebijus neskubė­
jo namo, bet aplankė šv. Atanazą, da­
lyvavo Aleksandrijos visuotiname su­
sirinkime ir aplankė šv. Hilarą Poi­
tiers vyskupą, šv. Euzebijus parašė 
keletą laiškų, kurie užsil ko ligi mūsų 
laikų. Kiti jo parašyti veikalai žuvo. 
Jis mirė 371 m.

PIRMADIENIS, GRUODŽIO 17
Šv. Lozorius, Mantigailė, Grinius.
Šv. Lozorius yra vienas mylimiau­

sių Išganytojo mokinių. Jis gyveno 
Betanijoje su dviem seserim: Marija 
ir Morta. Lozoriui mirus Išganytojas 
prikėlė jį iš numirusių. Daug žydų ma­
čiusių Lozoriaus prikėlimą įtikėjo į 
Kristų. Lozoriaus gyvenimas po prisi. 
kėlimo nėra visiškai žinomas. Yra už­
silikęs pasakojimas, kad Lozorius bu­
vo kartu su apaštalais šv Dvasios at­
siuntimo dieną ir po to išėjo skelbti 
evangelijos. Jis buvo suimtas Jafoje 
ir kartu su kitais krikščionimis buvo 
įsodinti į kiaurą laivą ir įstumti į jū­
rą. Tačiau jie neprigėrė, o buvo vėjo 
nunešti į Prancūziją, kur Lozorius ta­
po vyskupu ir įkūrė krikščionių bend­
ruomenę. Jis mirė labai žiauriai nu­
kankintas 76 m.
ANTRADIENIS, GRUODDžIO 18
šv. Gracijanas buvo pasiųstas kartu 

sU šv. Dionizu skelbti Kristaus mokslo 
prancūzams apie 250 metus. Jis apsis­
tojo ant Luaros upės kranto, kur da­
bar yra išsistatęs Turo miestas. Dar­
bas buvo labai sunkus, nes stabmel­
džiai buvo labai prisirišę prie stabų 
Tačiau kantriai ir ištvermingai dirb­
damas šv. Gracijanas laimėjo nemaža 
prancūzų krikščionybei. Sužinoję tai 
kai kurie prancūzai rįžosi sugauti šv. 
Gracijaną. Bet jis pasislėpdavo kalno 
uolose ir jo nerasdavo Pasislėpęs jis 
išbūdavo ilgesnį laiką, kol jo persekio­
tojai pasitraukdavo. Jis nebijojo mirti 
už Kristų, slėpėsi tik todėl, kad ilgiau 
galėtų skleisti evangeliją stabmel­
džiams. Taip jis išsislapstė visą laiką 
sėkmingai per 50 metų. Turo miestas 
dabar gerbia savo pirmąjį vyskupą ir 
tose vietose, kur jis slapstėsi, yra pas­
tatytas didžiulis vienuolynas.

TREČIADIENIS, GRUODŽIO 19 
Metų Ketvirtis. Pasninkas, bet galima 

valgyti mėsą.
. Pal. Urbonas. Pal. Urbonas buvo 
prancūzas. Jis buvo labai gabus ir gi­
liai išmokslintas. 1362 m. jis išrenka­
mas popiežium ir apsigyvena Avinijo- 
je. Tai buvo sunkūs ir neramūs laikai 
Bažnyčiai. Skatinamas šv. Katarinos 
ir šv. Brigitos pal. Urbonas V grįžta 
į Romą ir stengiasi padėti neturtin­
giems darbininkams skirdamas gau­
sias sumas įvairiems darbams. Tačiau 
Italija nebuvo nurimusi ir Perudžija 
vėl sukilo. Pal. Urbonas pasitraukė 
Vėl į Avinijoną ir po 3 mėnesių mirė 
1370 m. Prie jo karsto vyko daug ste­
buklų ir jis paskelbtas palaimintuoju.
KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO 20

Šv. Domininkas iš Silos, Grožvylė, 
Julius.

šv. Domininkas iš Silos buvo ne­
turtingų tėvų vaikas- Jis norėjo mo­
kytis ir tapti kunigu, bet tėvai neturė­
jo pinigų jį mokyti, ir išsiuntė ganyti 
bandą. Tačiau jis nenusiminė ir sten­

IS MUSU PARAPIJŲ
Sydney 

PAMALDOS
Gruodžio 16 d. lietuviškos pamaldos 

Bankstowne St. Brendan's bažn. 11 v.
Gruodžio 23 d. Wollongong lietu­

viams pamaldos W. Katedroj 5 vai. 
po pietų. Prieš pamaldas nuo 4 vai. 
adventinė išpažintis. Išpažinčių klau­
sys Tėvas St. Gaidelis, S.J.

K.P.B
Melbourne

• Gruodžio 9 d. mirė Vytautas Rei- 
meris, 16 m. amžiaus. Mirties priežas­
tis dar neaiški. Atrodo, panašu į šir­
dies paralyž ų. Palaidotas trečiadienį, 
gruodžio 12 d. Fawkner kapinėse. Li­
ko liūdinti motina Anelė Reimerienė.
• Pakrikštyta: Audra, Emilija Lu- 
kaitytė, Stanislavo ir Genovaitės duk­
tė.
• Egzam nai Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos mokiniams gruodžio 22 d., 
šeštadienį, 2 vai. p.p.
• Mokinių išpažintis — visų savaitga­
lio mokyklų, o taip pat ir nelankan­
čių lietuviškas mokyklas — šeštad e- 
nį, gruodžio 22 d. 5 vai. p.p.
• Sekmadienį, gruodžio 23 d. moki­
nių pamaldos ir bendra Komunija 
(kartu su bendrom lietuvių pamal­
dom). Mokiniai bažnyčioje už ma pir­
muosius suolus. Po pamaldų veiks 
Kat. Mot. Draugijos bufetas ir ten 
mokinai galės papusryčiauti.
• Kalėdų Eglutė visiems lietuvių vai­
kams sekmadienį, gruodžio 23 d. tuoj 
po pamaldų. Dovanas paruošia patys 
tėvai, kurias Kalėdų Senelis surinks

nnmnnnrinrimrinroTroTro'wri^^

Siuntiniams i Lietuva
GERIAUSIAS KELIAS PER N. BUTKCNĄ

(Rašyti: Mr. Butkūnas, 9 Cowper st., St. Kllda South, Vic. Telefonas: 
LU6671. Asmeniškai geriausZa sutikti sekmad eniais Parapijos! Kįoske). 
Atstovaujama didžiausia Europoje siuntinių firma TAZAB & CO., kuri 

pasižymi sąžininga Ir greita tarnyba.
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gėsi išmokti skaityti ir rašyti. Ir tai 
jam pavyko. Geri žmonės, pastebėję jo 
gabumus, padėjo jam išeiti mokslus. 
Baigęs mokslus jis tapo vienuoliu. 
Greitai visi pastebėjo jo gilų pamal­
dumą ir išrinko jį vienuolyno v.ršinin- 
ku. Navaros karalius pareikalavo iš 
šv. Dminininko vienuolyno turtų, bet 
šis pasipriešino karaliui. Jis jį ištrė­
mė. Kastilijos karalius priėmė pas sa­
ve ir paskyrė jį Silos vienuolyno virši­
ninku. Nuo to jis gavo pavadinimą 
Domininkas iš šilos. šiame vienuolyne 
šv. Domininkas įvedė pavyzdingą 
tvarką ir drausmę bei pamaldumą. 
Jis mirė 1073 m. Gyvas būdamas ir 
miręs pagarsėjo daugeliu stebuklu.

PENKTADIENIS, GRUODŽIO 21 
Metų Ketvirtis. Pasninkas ir Absti­
nencija. Neleidžiama valgyti mėsos.

Šv. Tomas apaštalas, Girenė, Ilgis. 
Šv. Tomas, vad namas dar Netikėliu, 
yra vienas Kristaus mokinių. Jis buvo 
žvejys ir gyveno prie Genezareto eže­
ro. Jis buvo labai atviras, ir ką galvo­
jo tą sakė. Jis negalvojo, kad gali 
Kristus atsikelti iš mirusių ir todėl, 
kai apaštalai pasakojo, kad jie matė 
prisikėlusį Kristų jis pasakė: "Kol ne­
pamatysiu jo rankose vinių perduri- 
mo, neįdėsiu savo pirštų į vinių vietą 
ir neįdėsiu savo rankos į jo šoną, ne­
tikėsiu." Bet kai Kristus pasirodė 
jam ir liepė įdėti savo ranką į Jo šo­
no žaizdą, tada Tomas susijaudinęs iš­
tarė: “Mano Viešpats ir mano Die­
vas.’’ šv. Tomas po šv. Dvasios at­
siuntimo išėjo skelbti evangeljjos me- 
dams, persams ir indams. Manoma 
kad Kalaminos karalius pasmerkė šv. 
Tomą mirti už Kristaus mokslo skel­
bimą.

' ŠEŠTADIENIS, GRUODŽIO 22 
Metų Ketvirtis. Pasninkas. Galima 

valgyti su mėsa.
Šv. Rimbertas, Anastazija, Zeno­

nas, Dobile.
Bremeno - Hamburgo vyskupas šv 

Anskaras 832 m. lankėsi Turnolte ir 
čia ilgesniam lajkui sustojo. Jis pas­
tebėjo, kad Rimbertas, kurs tuomet 
mokėsi katekizmo buvo labai pamal­
dus. Vyskupas jį pasiėmė pas save ir 
auklėjo labai gražiai. Jiedu taip susi­
draugavo, kad šv. Rimbertas lydėjo 
vyskupą visose jo kelionėse. Jam mi­
rus jis tapo išrinktas Bremeno • Ham 
burgo vyskupu. Iš šv. Rimberto gy­
venimo pasakojama toks įvykis. Vie­
ną kartą per sapną jam pasirodęs Vie­
nas kunigas, kurs tebuvęs skaistyklo 
je. šv. Rimbertas jį paklausęs, kodėl 
jis dar tebėra skaistykloje? šis jam 
atsakė, todėl, kad jis buvo apsileidęs 
savo pareigose, jr tinginiavęs, šis ku­
nigas prašęs šv. Rimbertą pasninkau­
ti 40 dienų ir melstis už jį. Pabudęs 
šv. Rimbertas klausė vyskupą, ką jis 
turįs daryti. Vyskupas patarė išpil­
dyti kunigo prašymą. Taip po 40 die­
nų tas kunigas pasirodė sergančiai 
moteriai ir pasakė, kad ši padėkotų 
šv. Rimbertui už jo išvadavimą iš 
skaistyklos, šv. Rimbertas vyskupa­
vęs 23 metus mirė 888 m.

MINĖTINI ĮVYKIAI
16. 12. 1904 mirė Jurgis Sauerveinas 

(g. 15. 2. 1831 )
17. 12. 1866 Selemos Būdoje, Sasna­

vos vai. gimė dr. Kazys Grinius, bu­
vęs Lietuvos Respublikos Prezi­
dentas, miręs tremtyje, Amerikoje.

17.12.1926 Lietuvoje įvyko politi­
nis perversmas.

17. 12. 1931 Kaune mirė Jonas Yčas 
(g. 21.7.1880).

19. 12. 1863 Pustelninkuose, Naumies­
čio parapijoje gimė Pr. Mašiotas, 
(m. 14.9.1940)

20. 12. 1878 Užnevėžiuose, Kurklių 
vai. gimė prof. Step. Kairys.

22. 12. 1848 Rakėnuose, Antazavos 
vai. gimė kompozitorius Juozas 
Gruodis.

22. 12. 1922 Prancūzijos, Anglijos, Ita­
lijos ir Japonijos vyriausybės pripa­
žino Ljetuvą de jure.

prieš pamaldas mažojoj parapijos sa­
lėj. Vaikų eglutei registruot s nerei­
kia. Prieš Kalėdų Eglutę Parap. Sekm. 
Mokyklos mokiniams bus išdalinti pa 
žymėjimai.
• Ateinantį sekmadienį galima bus 
gauti pr e bažnyčios plotkelių Kū- 
čioms. Jų bus dar ir sekmadienį vė­
liau.
• Išpažintys bus klausomos šeštadie­
nį, gruodžio 22 d. 5 vai. (po mokiniu 
išpažinčių) ir Kūčių, dieną, 5 vai. p.p. 
Sekmad eniais, kaip paprastai, prieš 
pamaldas.

Geelong
• Adventinę išpažintį Geelongo lietu 
viai kviečiami atlikti gruodžio 24 d. 
9 vai. ryto, Bell Park b-je. Išpažinčių 
klausys kun. Vaseris ir kun. Kungys 
Kalėdų rytą išpažinčių nebebus klau­
soma.
• Pamaldos Kalėdų I-mą dieną Bell 
Park b-je lietuviams bus ne 11 vai., 
bet 8 valandą.
• Plotkelių Kūčioms galima gauti 
sekmadienį, gruodžio 16-tą dieną, po 
lietuvių pamaldų ir Kūčių dieną.
• Pakrikštyta: Bell. Park b-je, gruo- 
dž’o 9-tą dieną pakrikštyta Aldona- 
Sigita Jančauskaitė, Agotos ir Liu­
do Jančauskų duktė.

MORNINGTON
Morningtono lietuviams pamaldos 

bus sekmadienį, gruodžio 23 d. Prieš 
pamaldas bus klausoma išpažinčių. 
Taip pat tą dieną bus gal’ma gauti ir 
Kūčioms plotkelių. Tikslus laikas ir 
vieta bus paskelbta vėliau, susitarus 
su vienuolyno seselėmis.

ADELAIDE
BENDRUOMENĖS VAIKŲ 

STOVYKLA
ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba 

šią vasarą ruošia vaikų stovyklą sau­
sio mėn. 2-13 d., imtinai.

Stovykla, “Lietuvių Caritui’’ malo­
niai sutikus, ruošiama jo naujai ren­
giamoje vasarvjetėje, Christies Beach 
kurorte, (apie 7 min. ėjimo iki pajū­
rio).

Į stovyklą priimami vaikai - mer­
gaitės ir berniukai nuo — 7 — 14 me­
tų.

Už vieną vaiką imama £4. (visam 
laikui), už 2 vaikus £6. ir už kiekvie­
ną sekantį po £3.

Užsirašyti galima pas visus bend­
ruomenės V-bos narius (Stepaną, Jan­
kauską, Jucių, Joną Lapšį ir Čibirą) 
bet kuriuo laiku. Gi sekmadieniais 
prieš ir po pamaldų šv. Juozapo baž­
nyčios salėje pas budintį v-bos narį.

Stovyklos organizavimą daug pa 
lengvintų, jeigu tėvai suregistruotų 
norinčius dalyvauti vaikus kaip ga­
lint greičiau.

Ir šiemet Lietuvių Bendruomenės 
Naujų Metų sutikimo Balių ruošia 
Adelaidės Apylinkės Valdyba. Balius 
įvyks Centennial Hall, Waiville, gruo­
džio 31 d.

Pradžia 8 vai. ir pabaiga 2 vai. ryto 
Pakvietimus jau dabar galima gauti 
pas valdybos narius. Vėliau praneši­
me apie balių smulkiau.

Apylinkės Valdyba

KRAŠTO VALDYBA ADELAIDĖN'
š.m. gruodžio mėn. 1 d. ALB Ade­

laidės Apylinkės Valdyba sukvietė * 
benruomenės suvažiavimą Sydnėjuv 
išrinktų atstovų — - vietinių Krašfr 
Tarybos narių pasitarimą.

Susirinko didesnė iu dalis pirm* 
r.inkui č birui pasiteiravus, kas ką no­
rėtų pasisakyti dėl Krašto Valdyto 
atsiųstos suvažiavimui dienotvarkės 
n. Riauba pasiūlė iš jos išmesti po­
litinį klausimą —- Tautos Fondo nr- 
nešimą, girdi, banditų nėra ko remti, 
šis, jo pasiūlymas tajp pat stipriai'" 
žodžiais buvo palaikytas p. Taunio 
Lukošiūno, Raginio ir tt. J. Steponu’ 
suabejojus, ar atstovams dera siūlyti 
iš bendruomenės suvažiavimo išmes­
ti vieno jos organų (ką ir pati Kraš­
to Valdyba tejgia) pranešimą, beveik 
visiems ir net ALB Vyr. Garbės Teis­
mo pirm. J. Kalvaičiui užtikrinus kad 
T. Fondas nieko bendro su bendruo­
mene neturįs, nubalsuota šį punktą— 
anot siūlytojų, polit nį — iš suvažia­
vimo dienotvarkės išbraukti. Tik vie­
nas Stepanas, net ir Vyr. Garbės Teis­
mo Pirmininko žodžių neįtikintas, nuo 
balsavimo susilaikė.

Kažin, ar šiuo nutarimu adelaidiš- 
kiai nebus davę kylį bendruomenei 
skilti.

Dėl Krašto Valdybos būstinės, kaip

COSMOS
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS)
Praneša gerb. Skaitytojams:

Siunčiame iš Londono sandėlių
SIUNTINIUS LIETUVON

Pabaltijin, Sibiran ir t.t.
Atstovaujame seną ir prityrusią 

persiuntimo bendrovę — 
HASKOBA LTD., Londone 
TEKSTILĖ • VAISTAI

ĮVAIRENYBĖS
Mūsų pakieteliai pilna; apdrausti, 
apmuituoti, adresatas gauna per 

6 savaites.
Žemiausios kainos rinkoj! Paly­
ginkit su konkurencinėm firmom!

Šiai keletas pavyzdžių:
Nylono kojinės “Plaza” 15 denier.

2 poros ................. £1 17 6
A.C.T.H. (prieš reumatizmą) 12 

amp. po 10 mg.. £4 4 6
Gabaridno lietpaltis, vyriškas ar 

moteriškas ...... £14 8 3
Šveicariškas “Roamer” 17 akme­

nų, vyr, ar mot. laikrodi:! ne­
magnetinis sandarus £14 7 6

Kostiumui medžiaga 3 m. (angį, 
bostonas)........... £10 11 3

Siunčiame kainaraščius ir pataria­
me prekių ir vaistų pasirinkime.

Užsakymus priimame:
Darbo dienomis nuo 8-12 ir 1-5 
vai. skambinti MX5101, paprašant

A. Vaitekūną.
•

Rašyki1: COSMOS TRADING 
CO. 2 Schofield st., Essendon, Vic.
------ ---------- Iškirpti-------------------
Prašau siųsti Kainoraštį.
Pavardė.............  ..........................
ADRESAS ...........................................  

MAISTAS • VAISTAI • MEDŽIAGOS
SIUNTINIAI IŠ ANGLIJOS Į 

RUSIJĄ — LIETUVĄ — LATVIJĄ — ESTIJĄ 
UKRAINĄ — GUDIJĄ

Siuntėjas apmoka muito ir kitus mokesčius • Gavėjui, atsiimant siuntinį, 
nereikia nieko mokėti • Normaliai siuntiniai pasiekia gavėją per 6-8 savaites

Siuntinių gavimas yra garantuotas — Reikalaukite kainaraščių 
Galite pamatyti siunčiamų medžiagų pavyzdžius

O D R A
REGISTRUOTA UŽSIENIO SIUNTINIŲ TARNYBA

111 BOURKE STREET, MELBOURNE, VIC. 
Tel. MF 6178 Po darbo valandų JJ 2630 

SKYRIAI VISOSE VALSTIJOSE

ir pridera save vertinantiems Krašto 
Tarybos nariams, nutarta ją perkelti 
Adelaidėn.

Siūlyta taip pat iš dienotvarkės iš­
braukti p. S. Kovalskio referatą. Kult. 
Fondo pranešimą nukelti prie kitų 
pranešimų, o diskusijas dėl jo pal k- 
ti K.F. suvažiavimui Melbourne.

Be to, siūlyta prašyti Krašto Valdy­
bą iš anksto atspausdinti ir atstovams 
išdalinti visų vykdomųjų organų apys­
kaitas ir į dienotvarkę įtraukti pra­
nešimus iš vietų, skiriant ne daugiau 
10 - 15 min. apylinkei.

GRAŽI AUKA TAUTOS FONDUI
Tautos šventės (rugsėjo 8 d.) mi­

nėjimo proga ALB Adelaidės Apylin­
kės Valdyba prie įėjimo į salę aukų la­
pais surinko £27.3.10. Paskutiniame 
Valdybos posėdyje nutarta nedelsiant 
persiųsti juos Tautos Fondui į Vokie­
tiją.
ADELAIDĖ REMIA VOKIETIJOJE 

LIKUSIUS TAUTIEČIUS
ALB Adelaidės Apylinkės Valdybos 

pastangomis Vokietijoje likusiems lie­
tuviams ligoniams ir šiaip į vargą pa­
tekusiems tautiečiams šelpti surinkta 
£122.

Rinko visi Valdybos nariai: Pirm. 
St. Čibiras surinko £7,-; V. Jankaus­
kas £6.18.-; Jon. Lapšys £22.10.0; J. 
Stepanas £23.9.0; o A. Jucių pavada­
vusi p. Jucienė surinko už visus dau­
giausia net £58.3.0. Jos lape ir pati 
stambiausia J. Matulevičiaus £5 auka 
įrašyta. Be to p. Lukavičius surinko 
£3. ir paštu gauta £1.

Pinigai, kaip ir pernai, pasiųsti Lie­
tuvos Raudonojo Kryžiaus Vyr. Val­
dybai Vokietijoje.

GEGUŽINĖ SU £30 PELNO.
ALB Adelaidės Apylinkės Valdybos 

suruošta tradicinė šios vasaros gegu­
žinė National Parke davė apie £30 
gryno pelno.

Iš kuklių savo lėšų Apylinkės Val­
dyba paskyrė £10 šeštadienio mokyk­
los Tėvų Komitetui, £10 bibliotekai i’’ 
£5 svarus vengrams šelpti.

Kiek ankstėliau Valdyba yra davu­
si £10 kun. dr. Jatuliui "šventadienio 
Balso” leidimui paremti.

SKELBIMAS
š.m. gruodžio mėn. 29 d. (šeštadie­

nį) 1’30 vai. p.p. Šv. Ksavero Katedros 
salėje (Wakefeld Street, Adelaide) 
Moterų Sekcija ruošia lietuvių val­
kams Kalėdų Eglutę.

Kalėdų senelis visus vaikučius ap­
dovanos dovanėlėmis. Visus tautiečius 
su savo vaikučiais maloniai • kviečia­
me.

ADELAIDĖS MOTERŲ SEKCIJA

NAUJOS KNYGOS
šventas Kazimieras, mūsų žinomo 

istoriko Zenono Ivinskio kruopšti stu­
dija apie šį Lietuvos šventąjį. Su dau­
gybe istorinių iliustracijų. Kiekvie­
nam lietuviui įsigytina knyga. Kaina 
27/3.

Amžinoji Auka. Daugeliui iš mūsų 
mažai suprantama kas vyksta per šv. 
Mišias ir kokia jų reikšmė. Labai pa­
tartina pasiskaityti kun. V. Piktur­
nos knyga. Mišių klausymas įdomus 
ir prasmingas. Kaina 18/3.

Meilės Praktika. O. Labanauskaitės 
išversta Jos. Schrijvers’o knyga. Tai 
tikras perlas tiems, kurie pasiryžę ei­
ti sielos taurinimo ir amžinųjų verty­
bių ieškojimo keliu, 18/-.

žemaičių Kr kštas, P. Abelkio isto­
rinis romanas, gražiai Trijų Tulpių 
Kn. leidyklos išleistas, 32/-.

Ankštųjų Šimonio Likimas, I. Si­
monaitytės parašytas Mažosios Lie­
tuvos buities romanas, sukėlęs didelį 
susidomėjimą, laimėjęs T Valstybinę 
Liter. Premiją ir plačiai išgarsinęs 
autorę, 32/-.

Lietuvių Tautos Keliasi. Prof. Bir­
žiškos dviejų tomų veikalas, kurį ga­
lima būtų pavadinti Lietuvių kultū­
ros istorija; 2 tomų, po 240 psl. 54/6.

Išblokštasis žmogus, žinomo filo­
sofo Dr. P. Gaidamavičiaus mokslinė 
studija apie žmogų, 18/-.

Lyrika. Poeto Kazio Bink o lyrinė 
kūryba. Platų įvadą parašė ir redaga­
vo Jonas Aistis; 12/6.

Konradas Valenrodas, V. Mykolai­
čio-Putino išversta, Adomo Mickevi­
čiaus parašyta Lietuvių ir Prūsų žy­
gių istorinė apysaka, su paaiškinimais 
96 psl. 13/9

Nauji) Valgių Knyga, M. Michelso- 
nienės paruošta lietuviškų valgių re­
ceptų knyga; “Keleivio” išleista 1954 
mt. 136 psl. 11/4.

Visos šios knygos, kaip ir daug ki­
tų. gaunamos Melbourno Liet. Para­
pijos Kioske (arba pas Butkūną, 9 
Cowper St., St. Kilda, Vic. Telef. 
LU 6671).

Printed by Williamstown Chronicle, 
8 Parker st., Vic. — Publshed by 
Rev. Father P. Vaseris, as Pres’dent 
of Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 116 Cecil st., Williamstown, 
Vic. Phone ML6066.

Lietuviškos pamaldos
Kun. dr. P. Bačin.skas

darė katalikams .. bendruomenės 
laikraštis ‘‘Mūsų Pastogė.” Čia 
mes palietėme patį nesusipratimų 
Šaltinį — nenorą pagerbti katali­
kų reikalavimų ir spaudoje jų ne­
teisingą nušvietimą, šitoks Kraš­
to Valdybos elgesys iššaukė katali­
kų pasipriešinimą. Jeigu Krašto 
Valdybai rūpi vienybė, ji turi pa­
gerbti lietuvių katalikų reikalus 
bendruomenės gyvenime. Mes tad 
dar kartą kreipiamės į Krašto Val­
dybą, siūlydami pakeisti sekma­
dienio, gruodžio .30 d. Tarybos 
darbotvarkę taip, kad prieš lietu­
viškas pamldas nebūtų posėdžio, 
kad katalikai atstovai galėtų daly­
vauti Sydney lietuvių pamaldose. 
Sekmadienio posėdžius pradėti po 
lietuviškų pamaldų.

ŽODIS KATALIKAMS
Kiekvienam lietuviui katalikui 

turėtų būti aišku, kad labai svarbu 
yra dalyvauti bendruomenės vie­
šojo gyvenimo veikloje. Jeigu 
lietuviai katalikai nebūtų užsnūdę 
ir uoliai atliktų savo bendruome­
nines pareigas, mums nereikėtų 
maldauti Krašto Valdybą, kad ji 
įtrauktų lietuviškas pamaldas j Ta­
rybos suvažiavimo programą.

Beveik visose kolonijose iš sa­
kyklos esame priminę bendruome­
nines pareigas. Daugelis suprato 
mūsų žodį. Jų dėka mes turime ka­
talikišką laikraštį, kuriame galime 
ginti savus reikalus. Dar uoliau at­
likime bendruomenines pareigas 
ir pilnai pasiduokime kapelionų 
vadovybei. Ateis laikas, kad iš­
nyks nesusipratimai, ir mes galėsi­
me sutartinai dirbti Dievui ir Tė­
vynei.

ELTOS ŽINIOS
• Kaip praneša E. bendradarbis 
iš Švedijos, š. m. lapkričio 10 d. 
Švedijos latviai pasiuntė JAV pre­
zidentui Eisenhoweriui prašymą, 
kad amerikiečiai imtųsi reikalingų 
žygių vis toliau (ebevykstantiems 
smurto veiksmams Sovietų paverg­
tuose Pabaltijo kraštuose sustab­
dyti. Kreipimasis pagrystas latvių 
gautaisiais iš tėvynės paskiausiais 
pranešimais, jog Sovietai po Len­
kijos bei Vengrijos įvykių Pabalti­
jo kraštuose pradėjo dar daugiau 
siautėti. Latviai ir kiti pabaltieč'ai 
reikalauja, kad Sovietų daliniai bū­
tų nedelsiant atitraukti ne tik iš 
Vengrijos, bet ir iš Pabaltijo kraš­
tų, Sovietų smurtu okupuotų ir, 
uklastojus gyventojų valią, jėga 

inkorporuotų į Sov. Sąjungą.

NEMALONI PAREIGA
Krašto Valdybai paskelbus Kraš­

to Tarybos darbotvarkę, kurioje 
ne tik nėra pamaldų, bet dargi nu­
matomi posėdžiai sekmadienį iš 
ryto, laike lietuviškų pamaldų, ‘‘T. 
A.” pasiūlė įtraukti lietuviškas pa­
maldas į darbotvarkę ir posėdžius 
sekmadienį pradėti pasibaigus lie­
tuviškoms pamaldoms. Po šio pa­
siūlymo “M.P.” paskelbė, kad 
Krašto Valdyba svarstė pamaldų 
reikalą. Reikėjo tikėtis, kad “T. A.’ 
pasiūlymas bus priimtas. Tačiau 
tenka nemaloni pareiga dar kartą 
kelti šį klausimą. Nemalonu kal­
bėti šiuo reikalu, nes tai liečia 
Krašto Valdybą, kurios veiksmus 
tenka čia kritikuoti. Mes neliečia- 
me Krašto Valdybos bendruome- 
ninės-lietuviškos veiklos. Mes lie- 
čiame lietuviškų pamaldų reikalą. 
Tai yra mūsų sritis ir pareiga. 
KODĖL?

Krašto Valbyda išsiuntinėjo Ta­
rybos atstovams kvietimus ir dar­
botvarkę. Darbotvarkė yra ta pati, 
kuri buvo paskelbta “M. P.” 44 
nr. Kyla klausimas, kodėl Krašto 
Valdyba nekreipė dėmesio į mū­
sų pasiūlymą ir į darbotvarkę pa­
maldų neįtraukė ? Krašto Valdybos 
toks sekmadienio rimties ir lietu­
viškų pamaldų paneigimas yra vi­
siškai nesuprantamas ir lietuviams 
katalikams labai skaudus. Lietu­
voje sekmadieniais mažiausia bent 
vienas asmuo iš šeimos eidavo į 
bažnyčią išklausyti šv. Mišių. Na­
mie pasilikusieji melsdavosi laike 
šv. Mišių. Tai graži tradicija ir gi­
lus religingumas. Lietuvos vyriau­
sybė sekmadienių pamaldas res­
pektavo, ir nebuvo daromi joki už­
siėmimai pamaldų metu. Tik Lie­
tuvos okupantai nepaisė pamal­
dų ir pamaldų metu ruošė eisenas, 
varė žmones į mitingus, posėdžius, 
susirinkimus ir kitokius parengi­
mus. Kas norėjo sekmadienį iš­
klausyti šv. Mišias, turėjo labai 
anksti kelti ir paskubomis bėgti į 
bažnyčią. Aišku, katalikai Tarybos 
atstovai galėtų šv. Mišias išklau­
syti australų bažnyčioje labai anks­
ti ir gal būt dar šiaip taip suspėtų 
9 vai. į posėdį. Kodėl gi iš visos 
Australijos kampų atvykusiems 
Tarybos atstovams neleisti daly­
vauti Fetuviškose Sydnejaus pa­
maldose, pasiklausyti jų gražaus 
choro ir drauge pasimelsti už ken­
čiančią Tėvynę ir už visus, kurie 
kovoja už Tėvynės laisve? Sek­
madienio programa nėra jau tokia, 
kurios negalima būtų atidėti po 
pietų. Mūsų supratimu, ją galima 
būtų atlikti ir Comperdown pa­
rapijoj salėje, leidžiant dalyvauti 
ir daugiau lietuvių, nes joje nėra 
nieko specialiai “tarybiško”. Ko­
dėl tad Krašto Valdyba vengia pa­
gerbti lietuvių katalikų pamaldas? 
Daugumas Krašto Valdybos narių 
ir Tarybos atstovų yra katalikai. 
Kodėl tad pasirinktas toks kelias?
NESUSIPRATIMŲ ŠALTINIAI

Krašto Valdyba ne pirmą kartą 
paneigia religinius-bažnytinius-ka- 
talikiškus reikalus. Su vadinamais 
“Melbourno įvykiais” prasidėjo ir 
Krašto Valdyboj vienybės ir ben­
druomeniškumo skraistėmis pri­
dengtas religinių-katalikiškų rei­
kalų neigimas. Ypač daug žalos pa-

SMULKUS SKELBIMĄ!
• PAIEŠKOJIMAI

Ieškomas Jonas RADĖNAS. Jam yra 
ž nių iš Lietuvos. Jis, arba apie jį ži­
nantieji, prašomi atsiliepti šiuo adre­
su: Kazys Rimas, 94 Douglas st., Sud­
bury, Ont., Canada.

Dalia Kašauskaitė paieško tėvo Tomo 
VALIAUGOS KAŠAUSKO. Dalia gy­
vena su motina Lietuvoje. KrKeiptis 
“Tėv. Aidų” Redakcijon.

Stasės (Salomėjos) BABUŠYTĖS, ki­
lusios iš Kašilių km. Griškabūdžio v. 
ieško D. Matulaitytė-Simankevičieuė, 
53 Elizabeth st., East Bentleigh, Vie.

Yra žinių iš Lietuvos.

Motinos iš Lietuvos ieško sūnų JAG­
MINO Vacio, sūnaus Anano ir BIE- 
KUNSKIO Liudviko, sūnaus Prano. 
Kreiptis A. Gabas, 44 Crispe st., Re­
gent, Vic.

Prašo atsiliepti ILGAUSKĄ Zenoną 
ir Mečislovą BRUNEIZERĮ. Ieško 
Henrikas Vikas, 121 Diagonal rd., 
Hamitlon Park, Adelaide, S.A.

KATALIKŲ SUVAŽIAVIMAS
Australijos Lietuvių Katalikų Fe­

deracijos suvažiavimas š ais metais 
įvyksta Sydnėjuje gruodžio 27 d. 
Suvažiavimas vyks Dulwich Hill, 532 
New Canterbirry rd. (St. Paul of the 
Cross).

11 vai. pamaldos;
12 vai. posėdžiai parap'jos salėj. 

Suvažiavimas baigiamas tos pat die­
nos vakare.

Kapelionai ir kat. organizacijos 
prašomi skubiai pranešti suvaž avime 
dalyvaujančių atstovų vardinį skaičių, 
nurodant kada ir kaip atstovai atva­
žiuoja ir kuriems reikalinga parūpinti 
nakvynė. Pranešimus susti kun. P. 
Butkui, Christian Brothers College, 
The Boulevarde, Lewisham, NSW ir 
Federacijos Valdybos Sekretoriui Br. 
Zumeriui, 37 Roxburgh st., Ascot 
Vale, Vic. ALK Federacijos V-ba

“TĖV. AIDŲ“ GARBĖS 
PRENUMERATORIAI

(1) P. J. Žilinskas, ACT, £5.
N.B. — “Tėv. Aidų” Garbės Prenu- 

meratoria's skelbiami tie, kurie už 
metinę prenumeratą administracijai 
atsiunčia £5. Nuoširdus ačiū.

Administracija

SPORTAS
• Atkelta iš 3 puslapio 

lyvių nuomone, rusai todėl laimė­
jo daugiausiai medalių, nes jie at­
siuntė profesionalus sportininku.-, 
kurie yra apmokami valdžios lė­
šomis. Jie “dirba”, bet iš tikrųjų 
tik dėl akių. Tikrumoje jų uždavi­
nys laimėti olimpiadose medalius 
r tuo būdu duoti sovieiiškai pro­

pagandai medžiagos girtis “socia­
listinių kraštų kultūrine pažanga.”

ALB MELBOURNO APYLINKĖS 
NAUJŲJŲ METŲ 

Balius 
šiemet įvyksta

BRIGHTON TOWN HALL
Wilson St., Brighton

Naujųjų Metų išvakarėse, pirma­
dienį, gruodžio mėn. 31 d.

Šokiams gros padidintas kontinen- 
talinis "orkestras.

Socialinės Globos Moterų Draugi­
ja svečius aprūpins šiltais ir šaltais 

užkandžiais.
Visokių rūšių gėrimus fivečiai ga­

lės užsisakyti vietoje.
Bilietai po 15 šilingų

Staliukus užsisakyti pas ižd. Z. Sa­
muelį šventadieniais St. John’s bi­
bliotekos salėje, o kitu laiku pas 
vicepirm. J. Šeštakauską, tel.

MX 1859
Baliaus pradžia 8 vai, vak., 

pabaiga 2 vai. ryto.
Melbourno, Geelongo, Morningto­
no ir kitų vietovių lietuviai ir jųjų 
svečiai kviečiami Naujuosius Metu> 
sutikti bendrame visų mūsų baliuje

ALB Melb. Apyl. V-ba

RUMEL COMPANY
124-130 HARDWARE STREET, MELBOURNE, C l. 

(Little Lonsdale st. kampas)

Siuntiniai i Lietuva
TELEFONAI: — MU2666 ir MU 1887.

Visos išlaidos padengiamos per mūsų firmą. — Gavėjas 
neturi nieko mokėti už siuntinio pristatymą. — Visi 
siuntiniai pilnai apdraudžiami. Rašykite, arba skambinkite 

dėl katalogų.

UŽSISAKYKITE “TĖVIŠKĖS AIDUS” 
1957 metams

“Tėv. Aidų” prenumerata metams yra £3; pusmečiui 30/-, o atskiro 
numerio kaina 1/6. Garbės prenumerata £5. Garbės Prenumeratoriai 
skelbiami “Tėv. Aiduose”. Skaitytojai, kurie šį laikraštį užsisakys 
visiems 1957 m. ir iki sausio mėn. 31 d. sumokės bent už pusmetį 
prenumeratą, gaus priedo sieninį kalendorių. Užsisakymui galite pa­
naudoti šią formą, kurią užpilde ir iškirpę, pasiųskite “Tėv.- Aidų” 
Adminstracijai.
------------------------------- iškirpti -------------------------------
“TĖVIŠKĖS AIDŲ” Admlnltoracijai,
18 Henry Street, Kensington, Victoria

Prašau siuntinėti “Tėviškės Aidus” 1957 metams — pusmečiui.
PAVARDĖ ir VARDAS ................................................................... .............
ADRESAS .............................. —.  ................................................................. -

Siunčiu Money Order, Postal Note, čekį £ s. d sumoje. 
Pinigus pasiųsiu vėliau. (Ant čekio, money order ar postal note rašyti: 
“Tėviškės Aidai”, Kensington. — Nereikalingus žodžius išbraukti.

Parašas
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